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PROTESTAT
REAGIMET

Presidenti Ilir Meta
apeloi dje qeverinë të
reflektojë mbi kërke-

sat e studentëve. Z. Meta
legjitimoi edhe një herë si të
drejta kërkesat e studentëve,
të cilët protestojnë prej 13
ditësh. Presidenti i vendit,
Ilir Meta në fjalën e mbajtur
dje në ceremoninë e diplo-
mimit të studentëve të Aka-
demisë shqiptare të Studi-
meve Politike tha se të gjitha
institucionet duhet të refle-
ktojnë me përgjegjshmëri
dhe maturi përballë të rinjve
shqiptarë dhe konkretisht
studentëve. Ai kërkoi nga
qeveria që të reflektojë mbi
kërkesat e studentëve.  "Nuk
mund të shmang apelin e
përsëritur për të reflektuar
me shpejtësi, me përgjegjsh-
mëri dhe maturi ndaj pro-
testës së studentëve, që po zh-
villohet në disa qytete krye-
sore të vendit. Mendoj se ka
një konsensus të gjerë pub-
lik, që i konsideron kërkesat
e tyre si të drejta legjitime
dhe të realizueshme, ndaj
zëri i tyre duhet të dëgjohet
nga të gjithë", theksoi kreu i
shtetit. Gjithashtu, Ilir Meta
përsëriti faktin se ka besim
që Kuvendi i Shqipërisë do të
reflektojë pas kërkesave të
studentëve, ndërsa shtoi se
është i nevojshëm një kon-
sensus dhe një komunikim
politik më gjithëpërfshirës
për tejkalimin e situatës.
"Unë kam besim se Kuvendi i
Shqipërisë do të reflektojë
për një bashkëpunim
gjithëpërfshirës, me qëllim
plotësimin e këtyre kërke-
save të drejta në interesin më
të mirë jo thjesht të stu-
dentëve, por në radhë të parë
në interesin më të mirë të të
gjithë vendit", tha z.Meta.
Sipas kreut të shtetit, pasur-
ia më e madhe të cilës duhet
t'i kushtojmë më shumë vë-
mendje sesa deri tani është
rinia, është potenciali i saj.
"Investim madhor dhe afatg-
jatë duhet të jetë një edukim
sa më cilësor dhe i akse-
sueshëm për të gjithë të rin-
jtë. Formimi profesional i të
rinjve në të gjitha fushat ësh-
të domosdoshmëri. Pa bërë
një ndryshim të ndjeshëm

Presidenti: Konsensus, komunikim politik më gjithëpërfshirës për tejkalimin e situatës

Protesta, Meta: Studentët të
dëgjohen, Kuvendi të reflektojë
"Kërkesat e studentëve të drejta, të realizueshme"

Valentina Madani

VENDIMI
Në mbledhjen e
djeshme të grupit
parlamentar të
PD-së në fokus
ishte protesta e
studentëve.
Burime konfirmuan
se në protestë nuk
do të ketë
deputetë të PD-
së, për të
shmangur akuzat e
kryeministrit Edi
Rama. Gjithashtu,
nuk do të ketë as
deputetë të LSI-së.

dhe afatgjatë në kapitalin
njerëzor do ta kemi të vësh-
tirë për një rritje ekonomike
më të lartë, më të qën-
drueshme dhe më gjithëpërf-
shirëse", u shpreh z.Meta.
Deklaratat presidenti i bëri
në ceremoninë e diplomimit
të studentëve të Akademisë

Politike, nga ku konstatoi se
vajzat dhe zonjat mbi-
zotërojnë në trupën e stu-
dentëve. "E vlerësoj faktin se
Akademia Politike e ka
rrokur më së miri këtë qasje,
duke kontribuuar drejtpër-
drejt në emancipimin e mëte-
jshëm të politikës shqiptare

dhe institucionet tona në
përfaqësimin gjithnjë në
rritje të grave dhe vajzave si
frymëzuese të një vendim-
marrje dhe politikëbërjeje më
të përgjegjshme, më gjithë-
përfshirëse dhe njëkohësisht
edhe më cilësore dhe më hu-
mane", theksoi z.Meta.

BUJAR NISHANI
"Studentët shqiptarë, në protestë masive për të drejtat
dhe liritë e tyre sociale dhe akademike. Kundër një
kryeministri të korruptuar, i cili është kryeministri i
vetëm pa një diplomë universitare që nga koha kur në
Shqipëri u rrëzua diktatura komuniste dhe u vendos
sistemi demokratik pluralist politik", tha ish-presidenti.



Kryeministri Edi Rama
takoi dje pedagogët e

Fakultetit të Gjeologji Mini-
erave dhe një grup stu-
dentësh. Për takimin infor-
moi vetë kryeministri në
një postim në "Twitter", ku
shkruan se pati dialog dhe
falënderon studentët e ped-
agogët për mikpritjen. Ai
bën të ditur se ka mësuar
gjëra të reja nga studentët e
pedagogët dhe ata e kup-
tuan ku e ka hallin ai vetë.
Në mesazhin e Ramës ka
edhe një "nesër". "Falemind-
erit për mikpritjen grupit të
studentëve dhe pedagogëve
të Gjeologjikut, me të cilët
patëm një bashkëbisedim të
dobishëm për Dialogun (e në
fakt zhvilluam vetë dialo-
gun). Mësova gjëra të reja
prej tyre, mbase edhe ata e
kuptuan mirë se ku e kam
hallin unë. Nesër vazh-
dojmë", shkruan Rama. Më

SHKURTE

Basha: PD, mbështetje
studentëve në të gjitha format

PD ka qëndruar larg protestës së studentëve, duke i
mbështetur ata me deklarata publike. Pas mbledhjes

së grupit të deputetëve, z.Basha i bëri thirrje kryeminis-
trit të plotësojë kërkesat e studentëve, ndërsa u zotua se
do të shfuqizojë ligjin e arsimit të lartë. "Ky është mo-
menti që të jemi të gjithë bashkë, pavarësisht bindjeve
politike kundër një grushti politikanësh, kriminelësh,
oligarkësh dhe pronarësh mediash, që e kanë sjellë Sh-
qipërinë në këtë derexhe. Të jemi bashkë dhe ne sot këtë
thirrje kemi. Të gjithë qytetarët të bashkohen me stu-
dentët, të bashkohen me protestën e tyre të drejtë, të
mbështesin kushtet e tyre, njësoj siç i mbështesim ne",
tha z.Basha. Ndonëse studentët kanë refuzuar praninë
e partive politike në protestën e tyre, kreu i opozitës pas
mbledhjes me deputetët u shpreh se opozita do ta mbësh-
tesë kauzën e të rinjve në të gjitha format. I vetmi që po
mundohet të mbjellë frymën e përçarjes sipas kreut të
demokratëve është kryeministri Rama. "PD dhe unë e
mbështesim me të gjitha format dhe mënyrat dhe natyr-
isht që jemi atje me mish, me shpirt e me mendje. Nuk ka
nevojë të bëjmë akte protagonizmi, për t'i shërbyer pikër-
isht propagandës së ndyrë të Edi Ramës, i cili prej 13
ditësh po i torturon këta të rinj, të cilët kanë një kërkesë
të thjeshtë: Plotëso 8 kërkesat, plotëso 8 kërkesat një
orë e më parë", deklaroi z.Basha.

Banorët e "Astirit" protestuan edhe dje kundër pro
jektit për zgjerimin e Unazës së Madhe, duke bllokuar

qarkullimin e automjeteve tek Unaza e Re. Ata e cilë-
sojnë projektin një aferë korruptive të qeverisë Rama.
Në ditën e 44 të protestës, thirrjet që dominuan ishin
"Qeveri e krimit", "Qeveri hajdute", "Burg për hajdutët".
Në mbështetje të tyre ishin edhe deputetë të opozitës.
Për skandalin e Unazës së Re, kreu i PD-së Lulzim Basha
u kërkoi mediave që të pyesin kryeprokuroren Arta
Marku përse nuk po e heton kryeministrin. "Shkoni
vendosjani këto kamera Arta Markut, pyeteni se përse
nuk ka nisur hetimet për Edi Ramën, i cili është plani-
fikuesi, ideatori dhe përfituesi i vjedhjes 40 milionë euro
tek Unaza", tha z.Basha.

Banorët e Unazës së Re, në
protestë: Burg për hajdutët

"PD dhe LSI gjymtuan protestën e studentëve"

Rama takon pedagogë e studentë:
Mësova gjëra të reja prej tyre

herët grupe studentësh kanë
bllokuar disa akse kryesore të
Tiranës dhe menjëherë reagoi
kryeministri në "Twitter". "A
mund t'ju pyes juve që ju më-
sojnë doktoresha dhe artisti
të bllokoni rrugët e qytetit e
dyert e fakulteteve, ndërkohë
që mbani bllokuar rrugën e Di-
alogut, duke iu hedhur në fyt
me sharje e akuza atyre që
duan dialog: Po çfarë borxhi
ju kanë juve qytetarët e stu-
dentët e tjerë", shkruan

Rama. Po dje kryeministri
publikoi një foto nga sipër
të studentëve protestues
para Kryeministrisë, duke
theksuar se megjithëse
protesta është gjymtuar
nga ndërhyrjet opozitare, 8
kërkesat e studentëve do të
adresohen. "Sharrat e dok-
toreshës dhe britmat në
gjumë të 'Artistit' e gjymtu-
an si s'ka më keq protestën
tuaj! Por, unë dhe ju që s'jeni
më aty, jo vetëm që s'do t'i
lemë pa adresuar ato 8 pika,
po do të bëjmë shumë më
shumë se aq së bashku", sh-
kroi Rama në një postim në
rrjetet sociale. Kreu i
ekzekutivit në fund
përsëriti ftesën e tij për dia-
log. "Ditët po na ikin shpejt
e festat po vijnë, prandaj
mos rrini po dukuni dhe
t'ia nisim punës me dialog,
bashkëpunim dhe këmbën-
gulje për universitetin".

Protesta e djeshme
e studentëve para
Kryeministrisë

Presidenti  Ilir Meta, dje në ceremoninë e
diplomimit të studentëve të Akademisë
shqiptare të Studimeve Politike
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Studentë nga të gjitha
fakultetet e Univer
sitetit të Tiranës, atij

Bujqësor, të Kamzës dhe nga
rrethe të tjera të vendit u
mblodhën dje në ditën e 13-të
të protestës së tyre në bule-
vardin "Dëshmorët e Kombit".
Protestës i janë bashkuar
edhe studentë nga Korça, El-
basani, Durrësi e Shkodra.
Para Kryeministrisë u ngrit
një podium, ku qytetarët bë-
nin thirrje dhe shprehin
mbështetjen e studentëve:
"Zoti Rama, plotëso kërke-
sat!". Rezistenca e studentëve
për plotësimin e 8 kërkesave
për një arsim cilësor dhe
kushte më të mira hyri dje në
ditën e 13-të të saj. Studentët
e nisën në mëngjes duke u
grumbulluar pranë
fakulteteve të tyre për të
marshuar më pas nëpër
rrugët kryesore të Tiranës,
duke shkaktuar për disa
minuta dhe bllokimin e
qarkullimit. Me thirrjet:
"Ejani mblidhuni këtu! S'ka
negociata plotësoni kërkesat
se janë shumë të qarta, S'ka
gëzime s'kemi festa. Ky fund-
vit ka veç protesta", stu-
dentët u vendosën para
Kryeministrisë rreth orës
11:00. Protestës së tyre iu
bashkuan dhe qytetarë të
thjeshtë apo studentë nga
rrethet. Gjatë kohës që qën-
druar para Kryeministrisë
pati edhe dy momente kur u
hodhën tymuese para derës
së Kryeministrisë si dhe një
moment kur pati edhe ten-
sion mes studentëve dhe
forcave të policisë, të cilët
ndryshe nga ditët e tjera ish-
in shumë më të shumtë dhe
qëndronin në gatishmëri.
Dhjetëra qytetarë dhe stu-
dentë morën fjalën tek një po-
dium i ngritur provizorisht
para Kryeministrisë dhe i bë-
nin thirrje kryeministrit Edi
Rama të plotësonte 8 kriter-
et, ndërsa ky i fundit u drej-
tohej përmes rrjeteve sociale
për dialog, ndërsa shtonte se
protesta kishte ngjyra poli-
tike të opozitës. "Ja ku jemi
në oborrin tënd, zoti Rama.
Nuk po fshihemi. Kemi para-
qitur 8 kërkesat. Përse nuk
na sheh? Hajde ti këtu para
nesh dhe plotëso 8 kërkesat!",
bërtiste një studente me
megafon.
BLLOKIMIBLLOKIMIBLLOKIMIBLLOKIMIBLLOKIMI

Rreth orës 15:00, një grup
studentësh u zhvendosën dje
drejt rreth rrotullimit të
"Zogut të Zi" për të bllokuar
qarkullimin, ndërsa një grup
i vogël vijoi të qëndronte para
Kryeministrisë. Ndërkohë,

Bllokohet trafiku te Zogu i Zi, të rinjtë: S'kemi festa. Fundviti ka veç protesta

Përshkallëzohet protesta,
studentët bllokojnë edhe rrugët
Qytetarët: Zoti Rama, plotëso kërkesat!

Valentina Madani

studentë të tjerë që marshuan
nga fakultetet bllokuan
rrugët kryesore të Tiranës, si
"21 Dhjetori" dhe "Vasil Shan-
to". Për rreth dy orë, stu-
dentët bllokuan një nga ar-
teriet kryesore të Tiranës,
rreth-rrotullimin e "Zogut të
Zi". Dhjetëra studentët
bllokuan qarkullimin e au-
tomjeteve në aks, duke sh-
kaktuar radhë të gjata në

shumicën prej akseve lidhëse
në zonë. Pas më shumë se dy
orë bllokim, është liruar
qarkullimi te "Zogu i Zi". Stu-
dentët bllokuan dje disa rrugë
kryesore në Tiranë, Rrugën e
Elbasanit dhe rrugën te spi-
talet. Ndërkohë, grupi i stu-
dentëve nga Fakulteti i Sh-
kencave Sociale  mbërritën
para Kryeministrisë. Stu-
dentët që kishin bllokuar

qarkullimin e mjeteve janë
larguar prej aty dhe janë drej-
tuar drejt Kryeministrisë, ku
do të vijojnë protestën. Protes-
ta e djeshme u mbështet edhe
nga qytetarët. Studentët pro-
testojnë prej 13 ditësh për
plotësimin e 8 kërkesave nga
ana e qeverisë. Ata refuzojnë
të hyjnë në bisedime me
kryeministrin Rama. Nga
ana e tij, kreu i qeverisë pa-
varësisht se thotë se i pranon
kërkesat, kërkon dialog me
studentët. Nga përpara Min-
istrisë së Arsimit, ku protes-
tuan për shumë ditë me
radhë, qendra e protestës stu-
dentore tashmë është zhven-
dosur përpara Kryeminis-
trisë. Ftesave të përsëritura
të kryeministrit Edi Rama
për dialog, studentët i janë
përgjigjur prerazi me refu-
zim, pa plotësuar më parë 8
kërkesat e tyre.
INCIDENTIINCIDENTIINCIDENTIINCIDENTIINCIDENTI

Protesta e djeshme e stu-
dentëve para godinës së
Kryeministrisë u shoqërua
edhe me incidente të vogla.
Dikush hodhi tymuese drejt
Kryeministrisë, por men-
jëherë studentët u distan-
cuan nga ky veprim, duke
thënë se nuk janë studentë
ata që hodhën tymuesen.
Kurse disa studentë u kapën
krah për krah dhe shkuar
pranë kordonit të policisë. Në
këtë moment pati tension.
Një student, i cili ishte pjesë
e këtij tensioni tregon se
çfarë ndodhi: "Vendosëm të
hiqnim mikrofonin dhe në
mënyrë simbolike do të kri-
jonim rrethimin e Kryemi-
nistrisë duke u bërë kordon,
në shenjë simboli se Kryemi-
nistria është e popullit. Nuk
e kuptuam përse policia ndë-
rhyri dhe u sollën me ne
sikur të ishim kriminelë.
Kordoni po ecte paralelisht
me kordonin policor, kur unë
u godita nga një polic për të
më provokuar. Ne nuk duam
dhunë, por donim të tre-
gonim që nuk largohemi pa
plotësuar kërkesat tona".

MASAT
Protesta e studentëve
dje vuri në lëvizje edhe
Policinë e Shtetit.
Pranë ambienteve të
Kryeministrisë është
vënë re një prezencë e
madhe e forcave të
policisë. Masat e
policisë vijnë pas
paralajmërimit se
protesta do të jetë
mbarëkombëtare dhe
studentët u kanë bërë
thirrje edhe qytetarëve
që t'i bashkohen
kauzës së tyre.

REZISTENCA
Rezistenca e studentëve për plotësimin e 8
kërkesave për një arsim cilësor dhe kushte më të
mira hyri dje në ditën e 13-të të saj. Studentët e
nisën në mëngjes duke u grumbulluar pranë
fakulteteve të tyre për të marshuar më pas nëpër
rrugët kryesore të Tiranës, duke shkaktuar për disa
minuta dhe bllokimin e qarkullimit.



Bllokimi, Berisha: Dhjetëra ambulanca,
në drejtim të Spitalit Ushtarak

Me dhjetëra ambulanca janë nisur pasditen e
djeshme drejt Spitalit të Traumës, duke krijuar

panik tek banorët e zonës. Ishte ish-kryeministri Sali
Berisha, i cili postoi në "Facebook" denoncimin e
qytetarëve. "Çfarë po ndodh në Laprakë drejt Spitalit
të Traumës? Lexoni me-
sazhin e qytetarit dixhital.
Kaos në zonën e Laprakës.
Me dhjetëra ambulanca mar-
shojnë drejt spitalit të
traumës. Po krijojnë panik
dhe nuk kuptohet se çfarë
po ndodh", thuhet në denon-
cimin drejtuar z.Berisha.
Për rreth dy orë, studentët
dje bllokuan një nga arteri-
et kryesore të Tiranës, rreth-
rrotullimin e "Zogut të Zi".
Dhjetëra studentët bllokuan
qarkullimin e automjeteve
në aks, duke shkaktuar radhë të gjata në shumicën
prej akseve lidhëse në zonë. Pas më shumë se dy orë
bllokim, është liruar qarkullimi tek "Zogu i Zi". Stu-
dentët nuk pranojnë negociata dhe as dialog për plotë-
simin e 8 kërkesave, ndërkohë vihen re forca të shtu-
ara policore që rrinë në gatishmëri.

THIRRJA
"Ja ku jemi në oborrin tënd zoti Rama. Nuk po
fshihemi. Kemi paraqitur 8 kërkesat. Përse nuk na
sheh? Hajde ti këtu para nesh dhe plotëso 8
kërkesat!", deklaroi një studente me megafon. "Zoti
kryeministër, ose zgjidh kërkesat, ose ik, jep
dorëheqjen!", u shpreh një tjetër student.





Studentët e Akademisë së
Policisë, letër Ramës: Duam

pagë gjatë specializimit
160 studentë të Akademisë së Sigurisë, që njëherazi

janë edhe punonjës aktivë të Policisë së Shtetit, ngrenë
zërin për mënyrën e trajtimit të tyre me pagë. Në letër ata
shprehen se prej më shumë se 7 muajsh po shkelet vendimi
i Këshillit të Ministrave, që u njeh atyre pagën gjatë spe-
cializimit. Efektivët e policisë, shumica e të cilëve kanë
gradën nënkomisar, ankohen se po u mbahet në mënyrë
të paligjshme 50-60% e pagës. Ata shprehen se po trajto-
hen me një kompensim, me vlerë nga 14 në 20 mijë lekë të
reja në muaj, një shifër e papërfillshme për të përballuar
nevojat personale dhe ato familjare. "Duke punuar çdo
ditë, çdo orë, çdo minutë për mbrojtjen e rendit dhe sig-
urisë publike, për garantimin e zbatimit të ligjit, duke u
përballur me vendosmëri me shkelësit e ligjit, duke luftu-
ar çdo ditë, çdo orë, çdo minutë me krimin, na është kali-
tur vullneti dhe vendosmëria që të këmbëngulim që të
respektohet ligji dhe të drejtat tona të mos shkelen, po
ashtu si ne kërkojmë zbatimin e ligjit nga të gjithë sh-
tetasit pa dallim", thuhet në letër. Në letër studentët i
kërkojnë kreut të qeverisë të marrë masa që drejtoritë e
policive të trajtojnë me paga të gjithë studentet e Akade-
misë. Më herët, ata i janë drejtuar edhe drejtorit të
përgjithshëm, Ardi Veliu, si dhe kanë zhvilluar një takim
edhe me zv.ministrin Julian Hodaj, por nuk kanë gjetur
zgjidhje. Çështja ka përfunduar edhe në Gjykatën Ad-
ministrative, ku disa prej tyre kanë fituar të drejtën të
trajtohen me pagë të plotë dhe jo me kompensim.

Protesta e djeshme
e studentëve

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me përmbarues gjyqësor Enuar
Merko me adresë Rr. Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tiranë, njofton se
më date 24.12.2018 ora 8ºº - 16ºº në ambientet e saj, do të zhvillohet: Ankandi i
III-të për shitjen e pasurisë së paluajtshme, Arë me sipërfaqe totale 1500 m² me
numër pasurie 6/90, volumi 9, faqe 174, zona kadastrale 1879, e ndodhur në
Grykë Lumi, Lezhë në pronësi të Z.Gjon Zef Gjoka me vlere fillestare në ankand
15.876 (Pesëmbëdhjetmijë e tetëqind e shtatëdhjet e gjashtë) EUR.
Të interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580, +355 4 22 31
888. email enuar.merko@gmail.com
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Balla: Kthimi i buxhetit, i
padëgjuar ndonjëherë më parë

POLITIKE

DEKRETET
KUVENDI

Rama, kritika ministrave në grup: Shkojnë në komisione, Mona në dasmë

Vendimi, mazhoranca rrëzon
dekretin e Metës dhe vetingun
Socialistët, drejt rrëzimit edhe të Vitore Tushës

Kryetari i grupit parlamentar të Partisë Socialiste,
Taulant Balla ka deklaruar dje se kthimi i buxhetit

të shtetit për ridiskutim në parlament nuk kishte
ndodhur asnjëherë më parë në gjithë historinë e plural-
izmit shqiptar. Duke
folur për mediat dje pas
mbledhjes së grupit, Bal-
la tha se buxheti është
përgjegjësi e mazhora-
ncës dhe qeverisë dhe se
kthimi i tij ishte diçka që
nuk ka lidhje direkte me
çështjen e protestës së
studentëve, siç edhe pre-
tendon Presidenti i Re-
publikës. "Për sa i përket
dekretit për buxhetin,
është e paparë dhe e
padëgjuar ndonjëherë që Presidenti i Republikës të kthe-
jë buxhetin e shtetit. Buxheti i shtetit është votuar më 3
dhjetor. Kjo nuk ka të bëjë fare me çështjen e studentëve.
Unë nuk shoh asnjë lloj lidhjeje mes këtyre të dyjave.
Edhe vetë presidenti e di këtë gjë", tha Balla.

Mazhoranca e majtë
do të rrëzojë këtë
javë në Kuvend de-

kretet e Presidentit të Re-
publikës, për kthimin e ligjit
të buxhetit dhe propozimin
për të zgjedhur kreun e ri të
KLSH-së, si dhe propozimin
e opozitës për vetingun në
politikë. Qëndrimi për këto
tri çështje është përcaktuar
në mbledhjen e grupit par-
lamentar socialistë, ku i
pranishëm ishte edhe
kryeministri Edi Rama dhe
ku nuk kanë munguar as
debatet.
VENDIMETVENDIMETVENDIMETVENDIMETVENDIMET

Deputetët socialistë kanë
vendosur që të votojnë
kundër dekretit të presiden-
ti për kthimin e buxhetit të
vitit 2019 për rishqyrtim, me
argumentin se nuk ka asnjë
precedent të mëparshëm që
të jetë kthyer për ridiskutim
një ligj i tillë. Gjithashtu, ata
kanë vlerësuar se as argu-
menti i dhënë publikisht nga
presidenti nuk ka asnjë
vlerë, pasi plotësimi i kërke-
save të studentëve nuk lid-
het domosdoshmërish me
ndryshimin e buxhetit 20189.
Ndaj, socialistët kanë vendo-
sur që në seancën e së enjtes
të votojnë kundër këtij de-
kreti dhe t'i hapin rrugë
hyrjes së tij më pas në fuqi.
"Dekreti nuk ka lidhje me
studentët. Ne nuk mund ta
miratojmë. Kjo nuk i zgjidh
çështjet", - tha Taulant Bal-
la. Gjithsesi, duhet thek-
suar se kthimi i këtij ligji për
rishqyrtim do të sjellë vone-
sa në hyrjen e tij në fuqi dhe
për rrjedhojë do të bëj që të
ketë vonesa në pagesat bux-
hetore në fillim të janarit,
përfshi edhe pagat e buxhe-
torëve. Gjithashtu, gjatë
kësaj seance pritet të voto-
het edhe dekreti tjetër i Pres-
identit Meta dhe që ka të
bëjë me votimin e propozim-
it për të zgjedhur Vitore
Tushën si kryetare e Kon-
trollit të Lartë të Shtetit. E
nëse ky dekret do hidhet për
votim, socialistët kanë
paralajmëruar votën e tyre
kundër. "Ne e kemi vlerë-
suar maksimalisht kandi-
daturën, por ajo tashmë ësh-
të pjesë e KED-së dhe ne e
kemi thënë që në fillim se
për ne ka më shumë rëndë-
si reforma në drejtësi", -tha
Balla. Ndërkohë që gjatë
kësaj jave do të ketë dhe një
seancë të dytë dhe ajo

KOMISIONI I VENECIAS
Socialistët kanë vendosur që në bazë edhe të

opinionit të Komisionit të Venecias, t'i rrëzojnë këto
propozime, ndërsa seanca parashikohet të

shoqërohet me diskutime dhe debate të gjata. Kjo
për shkak se me këtë rast pritet të rikthehet në

parlament edhe opozita.

Vetingu

DEBATI
"Duhet që me
ministrat të
koordinohemi. Kemi
marrëveshjen e
llogaridhënies. Vijnë
në komision dhe
debatohet,
kundërshtohet,
ndërsa ata e
personalizojnë
debatin, iu ngel
hatri. Ndërkohë që
ne jemi aty si
ekspertë të fushës",
mësohet të jetë
shprehur Ndreu.

Opozita pritet të bëhet
pjesë e dy seancave par-

lamentare, atë të ditës së en-
jte dhe të premte. Shkak i
thyerjes së bojkotit të gjatë
të PD-së është bërë protesta
e studentëve dhe buxheti për
vitin e ardhshëm. Ky vendim
u mor dje në mbledhjen e
grupit parlamentar të PD-së.
I pyetur në lidhje me rik-
thimin e opozitës në Kuvend,
në seancën plenare të së
premtes, ku është futur për
votim nisma e demokratëve
për vetingun, kreu Basha
tha se nuk ka ende një ven-
dim politik. Burimet shpre-
hen se opozita do të jetë e
pranishme në parlament,
edhe pse në mbledhjen e
grupit pati zëra që i kërkuan
Lulzim Bashës djegien e
mandateve të deputetëve si
një akt politik për t'u prirë
protestave kombëtare. Mëso-
het se ish-kryeministri Ber-
isha ka kërkuar që opozita
të kthehet në parlament të
enjten për buxhetin, por

pritet të mbahet të
premten. Sipas burimeve
nga PS, ajo do t'i kushtohet
plotësisht çështjes së pro-
pozimeve ligjore të PD-së
për vetingun në politikë.
Socialistët kanë vendosur
që në bazë edhe të opinion-
it të Komisionit të Venecias
ta rrëzojnë këto propozime,

ndërsa seanca parashiko-
het të shoqërohet me disku-
time dhe debate të gjata.
Kjo, për shkak se me këtë
rast pritet të rikthehet në
parlament edhe opozita.
DEBDEBDEBDEBDEBAAAAATITITITITI

Ndërkohë që gjatë
mbledhjes së djeshme nuk
kanë munguar as debatet.

Ka qenë deputeti Pjerin
Ndreu, ai që është ankuar
për sjelljen e disa prej min-
istrave, të cilët sipas tij nuk
koordinohen me deputetët
dhe shumë diskutime në ko-
misione i marrin si çështje
personale. "Duhet që me min-
istrat të koordinohemi.
Kemi marrëveshjen e llog-

aridhënies. Vijnë në komi-
sion dhe debatohet, kundër-
shtohet, ndërsa ata e per-
sonalizojnë debatin, ju ngel
hatri. Ndërkohë që ne jemi
aty si ekspertë të fushës",
mësohet të jetë shprehur
Ndreu. Ndërkohë që ndaj
shqetësimit të tij mësohet se
ka reaguar kryeministri

Rama, i cili nuk ka nguruar
t'i kritikojë ministrat për
sjelljen e tyre. "Pjerini ka të
drejtë, por jo dhe shumë.
Megjithatë, të isha unë, nuk
i miratoja pa koordinim.
Nga ana tjetër, ministrat sh-
kojnë në komision si Mona
në dasmë", mësohet të jetë
përgjigjur Rama.

Salianji: T'i djegim mandatet, të udhëheqim protestat

‘Studentët’, PD thyen bojkotin,
Berisha: Në Kuvend, edhe për buxhetin

z.Basha e ka lënë të hapur
diskutimin për mbledhjen e
sotme. Mësohet gjithashtu se
deputeti Salianji ka kërkuar
djegien e mandateve si akt
politik dhe jo prej përfundim-
it të afatit. "Duke e nisur nga
protestat studentore, me-
sazhi ynë i qartë në mbësh-
tetje të tyre është qartësia
politike me të cilin japim me-
sazhin. Nëse kemi një armik
të dytë veç Edi Ramës, kemi
paqartësinë. Duhet të disku-
tojmë mirë si grup parlamen-
tar i PD me njëri-tjetrin, sepse
nuk ka qartësi strategjie së
pari në mes nesh, kjo vendim-
marrje nuk është "rrahur
mirë" mes nesh. Nuk duhet

t'u japim mesazh as
demokratëve dhe stu-
dentëve që po presin së pari
integritet nga ne, që ne do të
hyjmë në seancën parlamen-
tare, sepse na digjet mandati
apo për një rrogë. Unë per-
sonalisht mendoj që duhet
të djegim mandatet jo duke
pritur afatin, por si akt i
qartë politik, t'u bashkohe-
mi studentëve pikërisht tani
kur ata po bëjnë thirrje për
gjithë shoqërinë, të bashko-
hemi me ta. Por nëse merret
vendim që të shkojmë në
parlament, të shkohet me
qartësi dhe me program të
qartë që zgjedhjet do t'i fi-
tojmë duke nxjerre kandi-
datët dhe alternativën që
tani. E përsëris, armiku i
dytë i madh yni është
paqartësia. Ndaj, dhe ven-
dimet që merren këtu duhet
së pari të jenë të vendosura
bashkërisht dhe së dyti të
kemi ne të parët bindje dhe
qartësinë se çfarë po bëjmë",
- është shprehur z.Salianji.

Gjatë një seance
parlamentare
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Ndonëse në kulmin e
një krize politike, dy
partitë politike më të

mëdha në vend duket se i
ruajnë kanalet e komuni-
kimit dhe të bashkëpunimit
mes tyre. Ndërsa publikisht
ato kanë qenë në një konf-
likt të hapur, ku nuk kanë
munguar akuzat e rënda
kundrejt njëra-tjetrës, nga
ana tjetër, larg syve të medi-
as ato kanë arritur të mer-
ren vesh për një nga çësht-
jet për të cilat prej disa
vitesh kanë mosmarrë-
veshje, siç është reforma
zgjedhore. PS dhe PD duket
se kanë arritur një konsen-
sus të pjesshëm mes tyre për
të qenë gati për përdorimin
e teknologjisë në zgjedhjet e
ardhshme vendore, pra
votim dhe numërim elek-
tronik. Në fakt, një lajm të
tillë e ka pohuar deputeti
Bledi Çuçi, i ngarkuar nga
Partia Socialiste për të nd-
jekur çështjet zgjedhore,
duke folur në mbledhjen e
Konferencës së Kryetarëve
në Kuvendin e Shqipërisë.
Kuvendi ka zbardhur pro-
cesverbalin e kësaj mble-
dhjeje dhe aty Çuçi deklaron
se PS ka dhënë konsensusin
e saj për të filluar dhe ek-
sploruar me teknologjinë e
informacionit për votimin.
Madje, ai bën të ditur se ësh-
të rënë dakord që, "kryemi-
nistri të ngrejë një grup
pune edhe me përfaqësinë e
Partisë Demokratike", në
mënyrë që t'i paraprihet pro-
cesit dhe që KQZ-ja kur të
miratohet ligji, të jetë gati
për të shpallur tenderin për
sistemin e t'i ketë gati termat
e referencës. Pra, grupi i
punës që ka ngritur kryemi-
nistri edhe me përfaqësues
të PD-së po bën ndërkohë
parapërgatitjet për ap-
likimin e teknologjisë në
zgjedhjet e ardhshme, në
mënyrë që të hulumtojë dhe
testojë programe të ndry-
shme të teknologjisë zgjed-
hore. Ai për këtë dhe për të
gjitha amendimet ligjore
zgjedhore thekson se ekzis-
ton edhe një korrespon-
dencë e gjerë komunikimi
me përfaqësuesit e PD-së.
PROCESVERBALI IPROCESVERBALI IPROCESVERBALI IPROCESVERBALI IPROCESVERBALI I
MBLEDHJES SËMBLEDHJES SËMBLEDHJES SËMBLEDHJES SËMBLEDHJES SË
22.11.201822.11.201822.11.201822.11.201822.11.2018

Gramoz Ruçi: Hapim
mbledhjen e Konferencës së
Kryetarëve. Me projektpro-
gramin dhe projektkalen-
darin jeni njohur paraprak-
isht në rrugë elektronike.
Projektprogrami përfshin të
gjitha çështjet e depozituara
në Kuvend si projektligje,
projektvendime, projektre-
zoluta etj.

Projektkalendari përf-
shin veprimtarinë në komi-
sione dhe në seancë plenare.
Dua të theksoj që, nëse men-
dimi i Komisionit të Vene-
cias për nismën e opozitës
për vetingun e politikanëve
do të vijë brenda afateve
kushtetuese për sesionin

parlamentar, komisioni i
Ligjeve dhe Këshilli i Legjis-
lacionit duhet të mbarojnë
punën me shqyrtimin e

nismës. Po kështu, edhe ko-
misioni për Reformën Zgjed-
hore me amendimet e Kodit
Zgjedhor. Nëse opozita do të

vijë në komision, ne do të
ecim me qëllim që të mira-
tojmë draftin që do të para-
qitet. Kam komunikuar edhe
me zotin Çuçi që të më bëjë
gati draftin dhe të dyja këto
çështje do të jenë në ax-
hendën e këtij sesioni par-
lamentar. Meqenëse jemi
përpara dy të panjohurave,
ne nuk e kemi përfshirë në
këtë kalendar që po mira-
tojmë sot, por nëse ato do të
bëhen realitet, sigurisht që

mund të përfshihen ose në
datën 20 ose më 27 dhjetor
2018. Megjithatë, çështja
mbetet e hapur.

Lidhur me raportimin
periodik të planit të veprim-
it të Kuvendit për përmbush-
jen e rekomandimeve të Pro-
gres-Raportit 2018, ka py-
etje?

Vasilika Hysi: Tek forci-
mi i rolit kontrollues të Ku-
vendit në çështjet e inte-
grimit europian, jemi me
masa të parealizuara dhe kjo
është në 'screening'.

Mimoza Pano: Kjo çësh-
tje i përket Këshillit Ko-
mbëtar të Integrimit Evro-
pian, i cili nuk është
mbledhur një herë në dy
muaj, sipas përcaktimit në
ligj, sepse kryetari i këshil-
lit, si përfaqësues i opozitës
nuk e ka ushtruar këtë të
drejtë, meqë opozita nuk ka
marrë pjesë në mbledhjet e
komisioneve dhe në seancat
plenare. Por, mund të kërko-
het dhe nga 1/3 e anëtarëve
me të drejtë vote të KKIE-së.
1/3 e anëtarëve me të drejtë
vote që mund ta mbledhim
këshillin janë kryetarët e
komisioneve, që mund të fir-
mosin dhe disa përfaqësues
nga shoqëria civile.

Taulant Balla: Të bëjmë
një kërkesë dhe ta mble-
dhim Këshillin Kombëtar
për Integrimin Evropian më
datë 4 dhjetor.

Gramoz Ruçi: Sugjerime
të tjera? Zoti Çuçi, gati jeni
me Reformën Zgjedhore?

Blendi Çuçi: Gati jemi,
përpjekjet po bëhen. E kemi
bërë të qartë që brenda dhje-
torit duhet të miratohet,
ndërkohë i kemi dhënë një
lloj konsensusi për të fillu-
ar dhe eksploruar me punën
e teknologjisë së informa-
cionit për votimin. Kemi
rënë dakord që kryeministri
të ngrejë një grup pune edhe
me përfaqësinë e Partisë
Demokratike, në mënyrë që
t'i paraprijmë procesit që
KQZ-ja kur të miratohet
ligji dhe kur ligji të hyjë në
fuqi të jetë gati për të shpal-
lur tenderin për sistemin e
t'i ketë gati termat e refer-
encës. Pra, t'i bëjë grupi i punës
që do të ngrihet nga kryemi-
nistri. Prandaj ky është një
hap pozitiv që të kapet koha.
Projektligji është hartuar
edhe me përfaqësinë e ek-
spertëve të Partisë Demokra-
tike dhe kjo me një korrespon-
dencë publike, e cila është e
gatshme për t'u vënë në dis-
pozicion të publikut.

Çuçi ka konfirmuar mirëkuptimin me PD për votimin dhe numërimin elektronik

PS-PD, konsensus për teknologjinë
në zgjedhje, Rama ngre grup pune
"Kemi rënë dakord për një grup pune me përfaqësues të PD"

REFORMA
Socialistët do të
synojnë që brenda
këtij sesioni
parlamentar, pra para
Vitit të Ri, të
miratojnë në Kuvend
paketën e ndryshimeve
në Kodin Zgjedhor.
Sipas Çuçit, projektligji
është hartuar edhe me
përfaqësinë e
ekspertëve të Partisë
Demokratike dhe kjo
me një korrespondencë
publike, e cila është e
gatshme për t'u vënë në
dispozicion
të publikut.

Kolegji i Posaçëm i Ape
limit shkarkoi dje kre-

un e Gjykatës Kushtetuese,
Bashkim Dedja. Ky përbën
rastin e zyrtarit më të lartë
që ka rënë gjatë këtij viti
në rrjetën e vetingut. Tru-
pa e KPK-së në komuni-
kimin e vet dje në prani
edhe të mediave arsyetoi se
ai nuk kishte arritur një
nivel të besueshëm në dek-
larimin e pasurisë. Dedja
ishte konfirmuar më 13
qershor me shumicë vot-
ash nga Komisioni i Pavar-
ur i Kualifikimit me mendi-
min në favor të kryesueses
Valbona Sanxhaktari dhe
anëtarit të trupit gjykues,
Roland Ilia, ndërkohë rela-
torja e çështjes, Xhensila
Pine votoi kundër kon-
firmimit të tij në detyrë.
Vendimi i KPK u apelua
nga Komisioneri Publik
pas rekomandimit të Oper-
acionit Ndërkombëtar të
Monitorimit, ONM, për kri-
terin e pasurisë, duke ar-
syetuar se sa i përket kri-
terit të pasurisë, vendimi i

Shkarkohet kreu i Gjykatës
Kushtetuese, nuk justifikoi pasurinë

KPK-së nuk ka qenë i bazuar
në prova. Kolegji i Posaçëm i
Apelimit i udhëhequr nga Ar-
dian Hajdari si kryesues,
Luan Daci relator dhe gjyqt-
aret Albana Shtylla, Rezar-
ta Schuez dhe Natasha Mu-
laj vendosi për herë të parë
të prishë një vendim të Ko-
misionit të Pavarur të Kuali-
fikimit, duke pranuar arsye-
timet e Komisionerit Publik,
ndërsa vendosi shkarkimin
e Dedjas. Gjatë parashtrimit

të mbrojtjes përpara
kolegjit, Dedja dhe avoka-
ti i tij Maksim Haxhia
kundërshtuan ankimin
dhe akuzuan Komision-
erin Publik, Darjel Sina se
ishte në konflikt interesi,
kishte përdorur stan-
darde të dyfishte dhe ishte
treguar dashakeq. KPA i
dha të drejtë Komisionerit
Publik, sipas të cilit Dedja
kishte probleme në justi-
fikimin e pasurisë dhe
burimin e ligjshëm të saj e
të personave të lidhur për
tre asete, përfshi një apar-
tament 98m2 në Tiranë i
blerë në vitin 1997, një apar-
tament 146 m2 dhe një ga-
razh në kompleksin "No-
bis" në Tiranë dhe një apar-
tament në përdorim në
Golem me sipërfaqe 60 m2.
Me largimin e Dedes,
Gjykata Kushtetuese mbe-
tet vetëm me një anëtar,
pasi më parë disa nuk kalu-
an vetingun dhe disa të
tjerë për t'iu shmangur
këtij procesi dhanë
dorëheqjen.

Edi Rama:
Bashkëpunimi i
institucioneve, i

domosdoshëm
Asetet kriminale të

sekuestruara në 5
vitet e fundit kapin një
vlerë 5 herë më e madhe se
vlera e aseteve të sekues-
truara në 10 vitet e më-
parshme. Kryeministri
Edi Rama, i pranishëm në
takimin për prezantimin
publik të raportit të Mon-
eyval të Këshillit të Eu-
ropës, për vlerësimin e
masave të Shqipërisë
kundër pastrimit të
parave dhe financimit të
terrorizmit, konfirmoi
vetëdijen e plotë të qever-
isë për vështirësinë dhe ko-
mpleksitetin e sfidës së ec-
urisë së mëtejshme në
drejtim të përmirësimit të
rezultateve, si dhe an-
gazhimin e palëkundur
për të bërë maksimumin
në luftën kundër pastrim-
it të parave nga grupet
kriminale. "Dua të drejtoj
ftesën për të gjitha institu-
cionet e tjera të pranishme,
qoftë institucione të lidhu-
ra me pushtetin ekzekutiv,
institucione të pavarura,
parlamenti etj., që të ven-
dosin si pikën kyçe të
gjithë këtij procesi, bash-
këpunimin dhe ndërvep-
rimin, pasi pa to, suksesi
nuk është i mundur dhe
Shqipëria nuk mund ta
hedhë hapin tjetër që ka
domosdoshmërinë në
vijim", tha Rama.

Komisioni Parlamentar
i Reformës Zgjedhore

NJOFTIM ANKANDI

1. Shoqëria e Përmbarimit “BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k njofton Shpalljen e Ankandit
të II (dytë), për shitjen e pasurisë   ULLISHTE , me sip.3,400  m², Zona Kadastrale: 1615 Numri i
Pasurisë: 327/1, Vol. 1, Faqe 221,  ndodhur në Fier-Shegan Lushnje, në pronësi të:   z.Bajram Sefer
Skraqi , I datëlindjes 14.11.1967. Ankandi i pasurisë fillon me çmimin fillestar në vlerën 1,904,000
(një milion e nentëqind e katër mijë)  LEKË.

Ankandi do të zhvillohet më datë 16.01.2019, ora 16:00,  pranë zyrës së Shoqërisë së Përmbarimit
“BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k , në adresën Rruga “Vaso Pasha” Pallati 13/1, Ap.1, Tiranë,
nr.telefon 042320227, email: elvinth@hotmail.com.
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REAGIMI I UNIVERSITETIT
Pas sekuestrimit nga policia të librave të pedagogut
Panajot Barka, ka reaguar universiteti "Eqrem Çabej"
në Gjirokastër. Përmes një komunikate zyrtare
distancohet nga ky akt dhe sqaron se nuk ka pasur
asnjë kërkesë nga ana e universitetit për libra të rinj.
"Universiteti 'Eqrem Çabej' distancohet nga veprimi i
z.Panajot Barka, i cili ka qenë tërësisht një veprim
individual për interesa të tij dhe jo të institucionit ku
është i punësuar", thuhet në deklaratë.



Reagon Omonia: Titujt nuk kanë asgjë të dyshimtë

Tentoi të fusë libra me përmbajtje antishqiptare,
universiteti i Gjirokastrës: Distancohemi nga ky veprim

GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR - Dy ditë
më parë, Policia Kufitare
në Kakavijë ka ndaluar
studiuesin dhe njëherësh
shefin e Departamentit të
Gjuhës greke në Univer-
sitetin e Gjirokastrës,
Panajot Barka. Ai është
kapur teksa kthehej nga
Greqia dhe me vete kishte
libra me përmbajtje anti-
shqiptare. Gjatë një kon-
trollit rastësor, policia e
kufirit gjeti në bagazhin e
makinës së studiuesit
rreth 20 libra për flisnin
për Vorio Epirin. Barka
ishte me gruan në makinë,
kur iu gjetën librat. Studi-
uesi, u justifikua se librat
ishin për bibliotekën e uni-
versitetit "Eqerem Çabej".
Ndërkaq, ka reaguar uni-
versiteti "Eqrem Çabej", që
përmes një komunikate
zyrtare distancohet nga
ky akt dhe sqaron se nuk
ka pasur asnjë kërkesë

"S'ka qasje sistematike për të hetuar aspekte të financimit të terrorizmit"

KE: Korrupsioni në Shqipëri, i
lidhur me krimin e organizuar
"Autoritetet, të vetëdijshme për rreziqet, por

zbatimi i ligjit ka pasur vëmendje të kufizuar"

nga ana e universitetit për
libra të rinj. "Universiteti
'Eqrem Çabej' distancohet
nga veprimi i z.Panajot Bar-
ka, i cili ka qenë tërësisht një
veprim individual për inter-
esa të tij dhe jo të institu-

cionit ku është i punësuar",
thuhet në deklaratë. Librat
me përmbajtje antishqiptare
i janë dërguar Prokurorisë
së Gjirokastrës, ndërsa Bar-
ka dhe bashkëshortja e tij
janë lënë të lirë. Ndërkaq, dje

ka reaguar dhe Omonia në
lidhje me sekuestrimin të li-
brave të pedagogut Panajot
Barka. Në një njoftim për
mediat, Omonia e quan një
veprim të papranueshëm
sekuestrimin e librave të
Barkës. Gjithashtu, sipas
kësaj organizate, titujt e li-
brave që iu sekuestruan
Barkës nuk kanë qenë të dy-
shimtë apo të rrezikshëm
për popullin shqiptar. "Vep-
rim i papranueshëm për
kufizim të lirive të minori-
tetit etnik grek, sekuestrimi
provizor i librave dhe tenta-
tivë për penalizim në dëm të
përgjegjësit të Departa-

mentit të Filologjisë Heleni-
ke të Universitetit të Gjiro-
kastrës, P. Barka. Nga çdo
pikëpamje çmohen të
dënueshme veprimet e au-
toriteteve doganore dhe poli-
core që të sekuestrojnë dhe
në vijim të ngrenë akuzë për
përmbajtjen e tyre, libra që
nën përgjegjësinë e përgje-
gjësit të tij, z. Panajot Bar-
kas, transportoheshin për

pasurim të Bibliotekës së De-
partamentit të Gjuhës,
Letërsisë dhe Civilizimit
Helenik të Universitetit të
Gjirokastrës. Ato përbëjnë
dhuratë të katedrave të ndry-
shme dhe institucioneve
universitare nga Greqia, në
kuadrin e kontributit të
tyre për universitetin në
fjalë", thuhet ndër të tjera në
reagimin e OMONIA-s.

MONEYVAL, Komi
teti i Ekspertëve të
Këshillit të Europës

kundër pastrimit të parave u
ka bërë thirrje autoriteteve
shqiptare të shtojnë përpjek-
jet e tyre në ndjekjen e pas-
truesve të parave dhe kon-
fiskimin e aseteve të tyre, të
lidhura me aktivitete që gjen-
erojnë të ardhura të kon-
siderueshme dhe në trajtimin
e rreziqeve terroriste finan-
cimit të lidhura me to.

Në një raport që është
shumë negativ për Shqipërinë
vihet në dukje lidhja mes ko-
rrupsionit dhe organizatave
kriminale për pastrimin e
parave, ndërkohë që u
tërhiqet vëmendja au-
toriteteve që ata nuk po mar-
rin masat e duhura për të
luftuar këtë fenomen. Kjo sit-
uatë ka bërë që Komisioni
Europian të zgjerojë mekani-
zimin e saj mbikëqyrës për
fenomenin e pastrimit të
parave në Shqipëri. Sipas
konkluzioneve të raportit,
"korrupsioni paraqet rreziqe
të mëdha të pastrimit të
parave në Shqipëri. I lidhur
shpesh me aktivitetet e krim-
it të organizuar, ai gjeneron
sasi të konsiderueshme të të
ardhurave kriminale dhe se-
riozisht dëmton funksion-
imin efektiv të sistemit të
drejtësisë penale. Autoritetet
janë të vetëdijshëm për
rreziqet nga korrupsioni, por
zbatimi i ligjit deri më tani ka
pasur një vëmendje të kufi-
zuar për të shënjestruar kor-
rupsionin e lidhur me
pastrimin e parave. Një re-
formë e rëndësishme gjyqë-
sore është duke u zbatuar për
të adresuar më mirë rrezikun
e korrupsionit që mbizotëron
në vend". MONEYVAL pra-
non se autoritetet shqiptare
kanë një kuptim të mirë të
rreziqeve të pastrimit të
parave të vendit në ekonom-
inë formale dhe kanë me-
kanizma koordinues ko-
mbëtarë për politikëbërjen
për të adresuar rreziqet.
Megjithatë, këto mekanizma
nuk kanë provuar të jenë
plotësisht efektive dhe ka

RAPORTI
Në një raport që
është shumë negativ
për Shqipërinë vihet
në dukje lidhja mes
korrupsionit dhe
organizatave
kriminale për
pastrimin e parave,
ndërkohë që u
tërhiqet vëmendja
autoriteteve që ata
nuk po marrin masat
e duhura për të
luftuar këtë fenomen.
Kjo situatë ka bërë
që Komisioni
Europian të zgjerojë
mekanizimin e saj
mbikëqyrës për
fenomenin e
pastrimit të parave
në Shqipëri.

RREZIKU
Sipas konkluzioneve
të raportit,
"korrupsioni paraqet
rreziqe të mëdha të
pastrimit të parave në
Shqipëri. I lidhur
shpesh me aktivitetet
e krimit të organizuar,
ai gjeneron sasi të
konsiderueshme të të
ardhurave kriminale
dhe seriozisht
dëmton funksionimin
efektiv të sistemit të
drejtësisë penale".
MONEYVAL pranon
se autoritetet
shqiptare kanë një
kuptim të mirë të
rreziqeve të pastrimit
të parave të vendit në
ekonominë formale.

disa fusha ku mund të ishin
arritur më shumë rezultate -
thotë raporti.

Ai shton se edhe hetimet e
Drejtorisë së Përgjithshme
për Parandalimin rrallë rezu-
ltojnë në aktakuza dhe pro-
cedurat e pastrimit të parave
të lidhura me vepra të rëndë-
sishme, shpesh janë pezullu-
ar nga prokuroria.

Raporti nënvizon se Sh-
qipëria ka një kornizë të fu-
qishme ligjore për kon-
fiskimin e të ardhurave krim-
inale, por numri dhe vlera e
pasurive të sekuestruara dhe

U merrnin ryshfet tregtarëve ambulantë,
bien në pranga tre policë bashkiakë

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Tre oficerë të Policisë Bashkiake kanë për-
funduar në pranga ditën e djeshme, pasi akuzohen për
shpërdorim detyre. Bëhet fjalë për shtetasit: Eduart
Dafku, Hekuran Rrafmani dhe Nuredin Doçi. Mëso-
het se arrestimi i tyre erdhi me urdhër të Prokuror-
isë së Tiranës. Nga hetimet e organit të akuzës rezu-
ltoi se këta efektivë lejonin tregtarët ambulantë të
zinin trotuaret, duke u marrë nga 500 lekë çdo ditë.
Hetimet ndaj tyre mësohet se nisën pas kallëzimit të
bërë nga vetë tregtarët.

të konfiskuara nuk duket të
jetë proporcionale me nivelin
e kriminalitetit në vend.

Në lidhje me financimin e
terrorizmit, MONEYVAL
vëren se perceptimi dhe të
kuptuarit e rreziqeve të lidhu-
ra nuk duket se adreson në
mënyrë të përshtatshme kar-
akteristikat e veprimtarive të
mundshme të financimit të
terrorizmit në vend dhe në
rajon. Nuk ka qasje sistema-
tike për të identifikuar dhe
për të hetuar aspekte të finan-
cimit të veprave të lidhura me
terrorizmin./Monitor

Ngec në "rrjetën" e
vetingut gjyqtari

i Apelit, Fatos Qato
TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - KPK ka sh-
karkuar nga detyra gjyq-
tarin e Apelit të Tiranës, Fa-
tos Qato, i cili ishte kandi-
dat për anëtar në Këshillin e
Emërimeve në Drejtësi. Ai u
ballafaqua me dyshimet për
deklarime kontradiktore si
dhe mungesë burimesh për
aredimin e shtëpisë në vlerën
25 mijë euro dhe shkollimin
e fëmijëve në të njëjtën
shumë. Por, në atë përballje,
Qato e kundërshtoi analizën
e KPK-së dhe tha se kishte
burime të ligjshme. Gjyqtari
rezulton se ka një aparta-
ment 144 m2 në Tiranë, blerë
në vitin 1997 për 28 mijë dol-
larë, ndërkohë që është bash-
këpronar në këtë pronë.
Apartamenti është hipote-
kuar 20 vite më vonë, në vitin
2017. KPK ka konstatuar se
subjekti nuk kishte depozi-
tuar dokumentacion për të
ardhurat e tij dhe bash-
këshortes për vitet 1993-1997.
Sipas tij, gjyqtari ka deklaru-
ar si burim të ardhurash nga
kursime familjare si dhe ndi-
hmëse nga prindërit, por ka
mungesë të burimeve finan-
ciare për blerjen e aparta-
mentit në pronësi të bash-
këshortes, përfituar në vitin
2005 me kontratë dhurimi,
pjesë 50%.

Pedagogu
Panajot Barka
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Trajnuesi amerikan, Paul Converse Johnson, diskutim me studentet mbi vlerat e etikën

Universiteti "Luarasi", trajnim
"Lidershipi i udhëhequr nga karakteri"
Bashkëpunim me MCCain Institute, Arizona University



TRAJNIMI
UNIVERSITETI "LUARASI"

Në kuadër të bash
këpunimit me
McCain Institute,

Arizona State University,
universiteti "Luarasi" ka zh-
villuar sesionin e radhës së
trajnimit "Lidershipi i
udhëhequr nga karakteri".
Paul Converse Johnson, tra-
jnues lidershipi nga Shtetet
e Bashkuara të Amerikës
gjatë një bashkëbisedimi me
studentët diskutoi rreth ti-
pareve dalluese të një lideri
për të fituar besimin e komu-
nitetit të tij, siç janë, vlerat,
etika dhe integriteti. Ai më
tej i njohu të rinjtë me prak-
tikat më të mira të lidership-
it në Amerikë.
SYNIMI

Shefja e Departamentit të
Administrim -Biznesit në
"Luarasi", dr.shk. Aelita
Mani tregon se ky program
vjen për herë të parë në Sh-
qipëri e është një ide inova-
tore për formimin e brezave.
"Dua të theksoj se projektet
janë projekt ide të sjella nga
vetë studentët. Është një
program trajnimi që zhvillo-
het për herë të parë në Sh-
qipëri, dhe në të njëjtën
kohë edhe në 52 vende të
botës, ku për bazë ka
spikatjen e karakterit, integ-
ritetit, dhe të vlerave. Është
një ide inovatore për kr-
ijimin e brezave të rinj të lid-
ershipit nëpërmjet prak-
tikave dhe vënieve në zba-
tim të projekt-ideve të tyre
në funksion të komuni-
tetit",-tha Mani.
CERTIFIKIMI

Studentët pjesëmarrës në
këtë trajnim, të cilët vijnë
nga të ndryshme të vendit,
janë angazhuar vullnetar-
isht në komunitet me pro-
jektet e tyre personale në
mbrojtje të kauzave sho-
qërore. Trajnimi "Lidershipi
i udhëhequr nga karakteri"
filloi në tetor të këtij viti. Në
përfundim të tij, studentët
do të certifikohen nga Insti-
tuti Mccain në SHBA. "Men-
dohet që në mars ne të fil-

mentorimi javore",-u shpreh
Mani. Ky program ka për
qëllim krijimin e një kul-
turë të re në përgatitjen e
liderëve të brezave të ardhs-
hëm, të cilët identifikohen
nga karakteri i tyre, angazhi-
mi për të shërbyer në një
kauzë më të madhe se vetja,
aty ku ka më shumë nevojë.
Nëpërmjet praktikave të til-
la bashkëkohore, "Luarasi"
dëshmon edhe njëherë se
vazhdon të mbetet një ndër
liderët e arsimit të lartë në
vend duke formuar profe-
sionistët më të mirë për të
ardhmen.
NDJEKJA E
TRADITËS

Universiteti "Luarasi" vi-
jon traditën e leksioneve të
hapura me ekspertët më të
mirë. Vetëm disa ditë më
parë, studentët e Fakultetit
të Drejtësisë në këtë institu-
cion elitar, patën mundësinë
e artë të ndjekin leksionin e
profesores së shquar të së
drejtës kushtetuese

Judithanne McLauchlan,
e cila është lektore në uni-
versitetin  e Floridës së
Jugut. Ajo u shpjegoi stu-
dentëve funksionimin e
gjykatës supreme ameri-
kane, e cila funksionon edhe
si Gjykatë Kushtetuese. E
themeluar në vitin 1790,
gjykata supreme  cilësohet si
instanca më e lartë juridike
në vend. Proceset gjyqësore
kryesohen nga juria e shtetit
ku është kryer krimi dhe

përbëhet nga 9 anëtarë, të
cilët emërohen nga presiden-
ti, emërimi i tyre është i për-
jetshëm dhe kanë trajtim të
barabartë me ministrat. Ped-
agogia tha se përsosja e siste-
mit të drejtësisë në vendin
e saj nuk ka qenë aspak një
rrugë e lehtë, por sot gjith-
kush e di që në çdo gjykatë
amerikane, gjyqtari do ta tra-
jtojë me drejtësi çështjen.
Dhe kjo është e rëndësishme
për demokracinë. Gjithash-
tu, universiteti "Luarasi" pri-
ti në auditorin e tij, avokat-
en e njohur shqiptare, aktu-
alisht studiuese dhe peda-
goge pranë Fakultetit të
Drejtësisë në Universitetin e
Oksfordit, Rudina Jasini.
Kjo e fundit është një ndër
emrat më të njohur për sa i
përket shumë çështjeve pe-
nale të së drejtës ndërko-
mbëtare. Ekspertja e fushës
së drejtësisë, zgjodhi pikër-
isht universitetin Luarasi
për të dhënë leksionin e saj
të parë në vendin e
origjinës. Jasini ka qenë
pjesë e grupit të avokatëve
në mbrojtje të kryeministrit
Ramush Haradinaj në
Gjykatën Ndërkombëtare në
Hagë. Studentët e jurispru-
dencës  në universitetin "Lu-
arasi" shumë shpejt do të
jenë avokatë, gjyqtarë dhe
prokurorë. Pedagogia sh-
qiptare e Oksfordit  iu sug-
jeron atyre të mos reshtin
duke kërkuar të drejtat e
tyre.

BAZA E PROGRAMIT
"Dua të theksoj se projektet janë projekt ide të sjella nga vetë studentët.

Është një program trajnimi që zhvillohet për herë të parë në Shqipëri, dhe
në të njëjtën kohë edhe në 52 vende të botës, ku për bazë ka spikatjen e
karakterit, integritetit, dhe të vlerave. Është një ide inovatore për krijimin e

brezave të rinj të lidershipit nëpërmjet praktikave dhe vënieve në zbatim të
projekt-ideve të tyre në funksion të komunitetit",-tha Mani.

CERTIFIKATA NGA MCCAIN
"Mendohet që në mars ne të fillojmë turin e ri të këtij programi trajnimi për

të ndihmuar studentët, të cilët kanë interes dhe duan të formohen në
drejtim të lidershipit. Në përfundim të këtij kursi, studentët do të pajisen me
certifikata dhe ata që do ta implementojnë suksesshëm këtë projekt do të

mentorohen përgjatë gjithë vitit, në seanca komunikimi dhe mentorimi
javore",-u shpreh Mani.

Voltiza Duro

lojmë turin e ri të këtij pro-
grami trajnimi për të ndih-
muar studentët, të cilët kanë
interes dhe duan të formo-

hen në drejtim të lidership-
it. Në përfundim të këtij kur-
si, studentët do të pajisen me
certifikata dhe ata që do ta

implementojnë suksesshëm
këtë projekt do të mentoro-
hen përgjatë gjithë vitit, në
seanca komunikimi dhe

Gjatë trajnimit në
Universitetin Luarasi
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Qendra e Shërbimeve Arsimore: Dokumentacioni që duhet dorëzuar ditën e testit

Zbardhen emrat e farmacistëve që
do t'i nënshtrohen provimit të shtetit
Lista e plotë me emrat e 303 kandidatëve që do të testohen

NrNrNrNrNr..... EmriEmriEmriEmriEmri AtësiaAtësiaAtësiaAtësiaAtësia MbiemriMbiemriMbiemriMbiemriMbiemri OrariOrariOrariOrariOrari

1 Ada Mexhit Nasufi 19.12.2018 09:00

2 Adela Sami Gega 19.12.2018 09:00

3 Adelajda Hafiz Visha 19.12.2018 09:00

4 Adelina Angjelin Feta 19.12.2018 09:00

5 Adelina Tom Gjoka 19.12.2018 09:00

6 Adriatik Munir Xhura 19.12.2018 09:00

7 Aida Llesh Ndrejaj 19.12.2018 09:00

8 Alba Ali Novi 19.12.2018 09:00

9 Alba Haki Sallaku 19.12.2018 09:00

10 Albana Artan Dervishi 19.12.2018 09:00

11 Albana Lavdosh Gjikokaj 19.12.2018 09:00

12 Albana Gëzim Malai 19.12.2018 09:00

13 Albi Kastriot Begaj 19.12.2018 09:00

14 Aldo Maksim Hajrullaj 19.12.2018 09:00

15 Algerta Agim Toska 19.12.2018 09:00

16 Alisia Gjorgjia Eduart Sefa 19.12.2018 09:00

17 Alketa Pellumb Feta 19.12.2018 09:00

18 Almario Pjeter Meci 19.12.2018 09:00

19 Altea Artur Topçiu 19.12.2018 09:00

20 Amarilda Farudin Lame 19.12.2018 09:00

21 Amelda Nuri Xhura (Hylviu) 19.12.2018

        09:00

22 Amila Besnik Ujkaj 19.12.2018 09:00

23 Ana Bashkim Beqaj 19.12.2018 09:00

24 Ana Ferdinand Nikaj 19.12.2018 09:00

25 Andi Resmi Balla 19.12.2018 09:00

26 Andi Nexhip Cenaj 19.12.2018 09:00

27 Andrejeva Tomor Thomaj 19.12.2018 09:00

28 Aniada Tomor Hameli 19.12.2018 09:00

29 Anila Hysen Çelmanaj 19.12.2018 09:00

30 Anila Gjergji Maçolli 19.12.2018 09:00

31 Anisa Naun Kusta 19.12.2018 09:00

32 Anisa Kujtim Topalli 19.12.2018 09:00

33 Anisa Ivzi Xhumari (Elezi)19.12.2018

       09:00

34 Antigona Lulzim Shahinaj 19.12.2018 09:00

35 Antueno Luan Pelo 19.12.2018 09:00

36 Anxhela Arif Gjini 19.12.2018 09:00

37 Anxhela Kujtim Korra 19.12.2018 09:00

38 Anxhela Arben Selami 19.12.2018 09:00

39 Anxhela Eqerem Skuqi 19.12.2018 09:00

40 Anxhelo Artur Pepa 19.12.2018 09:00

41 Anjeza Asllan Aliko 19.12.2018 09:00

42 Arben Petro Gjini 19.12.2018 09:00

43 Ardina Adrian Nuha 19.12.2018 09:00

44 Ardit Kujtim Morina 19.12.2018 09:00

45 Aridona Sakip Dani 19.12.2018 09:00

46 Arila Avni Osmëni 19.12.2018 09:00

47 Ariola Zejnel Shuti 19.12.2018 09:00

48 Arjan Arjan Lazareni 19.12.2018 09:00

49 Arjola Artan Çelmeta 19.12.2018 09:00

50 Arlind Arjan Seraj 19.12.2018 09:00

51 Armand Tomorr Hoxha 19.12.2018 09:00

52 Armando Mehdi Meçka 19.12.2018 11:30

53 Armela Rafet Godaj 19.12.2018 11:30

54 Arseda Sabri Markja 19.12.2018 11:30

55 Arsela Aqif Begtashi 19.12.2018 11:30

56 Arsena Isuf Dashi 19.12.2018 11:30

57 Arsit Besnik Hoxha 19.12.2018 11:30

58 Artemis Arjan Dobra 19.12.2018 11:30

59 Artenisa Skender Baliaj 19.12.2018 11:30

60 Aulona Agron Kulluri 19.12.2018 11:30

61 Aurel Gjergj Alia 19.12.2018 11:30

62 Aurora Shefki Tafa 19.12.2018 11:30

63 Bendisa Lulezim Hoxha 19.12.2018 11:30

64 Besjana Përparim Malka 19.12.2018 11:30

65 Besnik Ramis Malaj 19.12.2018 11:30

66 Betina Niko Zaka 19.12.2018 11:30

67 Bledi Robert Naçi 19.12.2018 11:30

68 Blerinda Agim Delishaj 19.12.2018 11:30

69 Blerta Hysni Leka 19.12.2018 11:30

70 Blerta Albert Vathi (Rakipaj)

19.12.2018 11:30

71 Borana Gëzim Zeqaj 19.12.2018 11:30

72 Brisilda Vladimir Shmili 19.12.2018 11:30

73 Brixhilda Viktor Përtena 19.12.2018 11:30

74 Brunilda Zamir Kosiqi 19.12.2018 11:30

75 Daniela Durim Seferi 19.12.2018 11:30

76 Dejvi Përparim Jazexhiu 19.12.2018 11:30

77 Denada Pjetri Koçi 19.12.2018 11:30

78 Denald Nazmi Kopaçi 19.12.2018 11:30

79 Denaldo Astrit Skrapalliu 19.12.2018 11:30

80 Detjon Grigor Dedi 19.12.2018 11:30

81 Diamira Irakli Bardhi 19.12.2018 11:30

82 Divino Nazmi Veshi 19.12.2018 11:30

83 Doriela Kristo Brakaj (Janku) 19.12.2018

       11:30

84 Dorina Sami Piranej 19.12.2018 11:30

85 Drinela Gëzim Cengu 19.12.2018 11:30

86 Drini Behar Shehi 19.12.2018 11:30

87 Dritan Faik Ago 19.12.2018 11:30

88 Dritan Esat Çami 19.12.2018 11:30

89 Edison Skënder Malaj 19.12.2018 11:30

90 Edit Munir Vasili 19.12.2018 11:30

91 Edmond Shefqet Lozi 19.12.2018 11:30

92 Edri Arjan Pollozi 19.12.2018 11:30

93 Eduarta Pashk Boci 19.12.2018 11:30

94 Eklida Avdulla Çollaku 19.12.2018 11:30

95 Ela Behar Xherri 19.12.2018 11:30

96 Elda Fadil Duraku 19.12.2018 11:30

97 Elda Fatmir Sefa 19.12.2018 11:30

98 Elena Dhimitraq Anxhara 19.12.2018 11:30

99 Elidona Kujtim Mehmeti (Muceku)

19.12.2018 11:30

100 Elona Petrit Xhepi 19.12.2018 11:30

101 Elsi Sovjet Iljazi 19.12.2018 11:30

102 Emanuela Zyber Muça 19.12.2018 11:30

103 Emarjola Besnik Lamaj (Almeta19.12.2018

       14:00

104 Endri Besnik Fishta 19.12.2018 14:00

105 Enea Ilir Lushka 19.12.2018 14:00

106 Enea Naun Prifti 19.12.2018 14:00

107 Eneida Nazmi Abdihoxha 19.12.2018 14:00

LISTA ME EMRAT E FARMACISTEVE QE I NENSHTROHEN PROVIMIT TE SHTETIT

Mjekët,farma cistët,
stomatologët e
infermierët do t'i

nënshtrohen provimit të
shtetit për profesionet e
mjekësisë deri në fund të
janarit të 2019-ës. Testimi
do të zhvillohet edhe për
fizioterapistët, logopedis-
tët ,  mamitë,  teknikët e
imazherisë dhe teknikët e
laboratorit. "Gazeta Sh-
qiptare" zbardh sot emrat
e 303 farmacistëve që do të
testohen dhe datat për-
katëse për secilin kandi-
dat. "Provimi i shtetit do të
zhvillohet në godinën e
Qendrës së Shërbimeve
Arsimore (më poshtë
QSHA) me adresë: Bule-
vardi 'Zhan D'Ark', Nr. 23
(ish-godina e ATSH), Ti-
ranë. Kandidati duhet të
paraqitet  në QSHA 30
min.  para f i l l imit  të
provimit të shtetit", - thek-

Voltiza Duro

son Qendra e Shërbimeve
Arsimore.
DOKUMENTACIONI

Në ditën e provimit kan-
didati duhet të ketë me
vete letërnjoftimin (kartë
ID ose pasaportë)  për
pjesëmarrje në provimin e
shtetit (dokumenti origji-
nal), faturën e pagesës së
tarifës së provimit të sh-
tetit për llogari të QSHA
në një bankë të nivelit të
dytë/postë (sipas faturës
për arkëtim të publikuar
në faqen zyrtare të QSHA)
sipas herës së pjesëmar-
rjes. "Për paraqitjen në

qendrat e provimit kandi-
dati duhet të ketë parasy-
sh rregullat e mëposhtme:
ndalohet marrja me vete
dhe përdorimi i celularëve
dhe mjeteve të tjera të ko-
munikimit gjatë zhvillimit
të provimit, pasi kjo vlerë-
sohet si kriter s'kualifikimi;
ndalohet duhani, dhe kon-
sumimi i ushqimit në mje-
diset e provimit; ndalohet
komunikimi gjatë zhvillim-
it të provimit", - bën me dije
QSHA. Kandidatët duhet të
verifikojnë emrin, atësinë,
mbiemrin, si dhe datën
dhe orën e provimit në

faqen zyrtare të QSHA.
Ligji "Për profesionet e
rregulluara në Republikën
e Shqipërisë" në nenin 7
thekson se personi  që
kërkon të ushtrojë një pro-
fesion të rregulluar, duhet
të ketë përfunduar pro-
gramin përkatës të akred-
ituar të studimit dhe/ose
kualifikime profesionale
në atë profesion, të cilat
vërtetohen me dokumente
zyrtare, të lëshuara bren-
da ose jashtë vendit dhe të
njohura në Republikën e
Shqipërisë, në përputhje
me legjislacionin në fuqi.



E martë 18 Dhjetor  2018  - 9SOCIALE

108 Englantina Gramos Shkurta 19.12.2018 14:00

109 Eni Dritan Kala 19.12.2018 14:00

110 Enisa Hysen Alla 19.12.2018 14:00

111 Enisa Refik Lumanoviq 19.12.2018 14:00

112 Enkeleda Astrit Bardhoshi 19.12.2018 14:00

113 Enkeleda Sadik Gega 19.12.2018 14:00

114 Enxhi Arjan Çela 19.12.2018 14:00

115 Enxhi Maksim Hajrullaj 19.12.2018 14:00

116 Enxhi Hajrulla Hysa 19.12.2018 14:00

117 Enxhi Skender Xhafaj 19.12.2018 14:00

118 Ergys Petrit Uruçi 19.12.2018 14:00

119 Eridona Petrit Xhura 19.12.2018 14:00

120 Erion Agron Metushi 19.12.2018 14:00

121 Eriselda Tomorr Metani 19.12.2018 14:00

122 Erjon Nevrus Bërdëllima 19.12.2018 14:00

123 Erjona Çlirim Dhima 19.12.2018 14:00

124 Erlind Dashnor Yzeiraj 19.12.2018 14:00

125 Ermelinda Rasim Kastrati (Metal

              lari)19.12.2018  14:00

126 Ernada Petrit Gega 19.12.2018 14:00

127 Ersida Skender Alushi 19.12.2018 14:00

128 Ervin Shpëtim Çereneci 19.12.2018 14:00

129 Esma Qamil Xheraj 19.12.2018 14:00

130 Eva Fitus Meli 19.12.2018 14:00

131 Evelina Vizhdan Baro 19.12.2018 14:00

132 Evirsa Vildan Meraja 19.12.2018 14:00

133 Fabio Agron Lufta 19.12.2018 14:00

134 Fabiola Ilir Noga 19.12.2018 14:00

135 Fatjon Nure Dushku 19.12.2018 14:00

136 Fatmira Veiz Balukja 19.12.2018 14:00

137 Fjorela Robert Perroj 19.12.2018 14:00

138 Fjorentina Skënder Brahja 19.12.2018 14:00

139 Flaimida Dhimitër Sinani 19.12.2018 14:00

140 Frabina Artan Bërzeshta 19.12.2018 14:00

141 Franka Arben Ylli 19.12.2018 14:00

142 Genti Xhymert Shkalla 19.12.2018 14:00

143 Gerald Rasim Goga 19.12.2018 14:00

144 Gerjolda Artan Oshafi 19.12.2018 14:00

145 Greta Fetin Çobani 19.12.2018 14:00

146 Greta Vllasi Proi 19.12.2018 14:00

147 Griselda Bedrudin Gega 19.12.2018 14:00

148 Grisilda Agron Jahollari 19.12.2018 14:00

149 Haia M.Raghed Hajjazi 19.12.2018 14:00

150 Hana Rrahim Qerkini 19.12.2018 14:00

151 Helga Nazmi Selmani 19.12.2018 14:00

152 Ilda Trifon Hila 19.12.2018 14:00

153 Ilda Bashkim Hoxhaj 20.12.2018 09:00

154 Ilda Qerim Muço 20.12.2018 09:00

155 Ilda Arjan Piro 20.12.2018 09:00

156 Ilda Pllum Tola 20.12.2018 09:00

157 Ilirjana Ahmet Meshi 20.12.2018 09:00

158 Ina Tasi Bardho 20.12.2018 09:00

159 Ina Geront Berberi 20.12.2018 09:00

160 Ina Ali Faja (Aliu) 20.12.2018 09:00

161 Ina Nazmi Muçaj 20.12.2018 09:00

162 Ina Leonidha Rapi 20.12.2018 09:00

163 Inva Artur Olldashi 20.12.2018 09:00

164 Ira Lulëzim Baho (Xhelaj)

20.12.2018 09:00

165 Iris Naser Bajrami 20.12.2018 09:00

166 Irma Pasho Leka 20.12.2018 09:00

167 Irsa Astrit Vila 20.12.2018 09:00

168 Iva Todi Prifti 20.12.2018 09:00

169 Ivi Sokol Dimo 20.12.2018 09:00

170 Iziana Agush Matuka 20.12.2018 09:00

171 Jesmina Myzafer Kuka 20.12.2018 09:00

172 Jola Janaq Prifti 20.12.2018 09:00

173 Jona Edmond Sali 20.12.2018 09:00

174 Jona Petrit Tabaku 20.12.2018 09:00

175 Jonida Llesh Rregji 20.12.2018 09:00

176 Junia Arben Ylli 20.12.2018 09:00

177 Jurgen Gezim Shëngjergji 20.12.2018 09:00

178 Jurida Lefter Qose 20.12.2018 09:00

179 Kadeina Pëllumb Guri 20.12.2018 09:00

180 Kaltra Nasi Pipa 20.12.2018 09:00

181 Kitairda Adriatik Xhika 20.12.2018 09:00

182 Klaudio Gezim Xhaçi 20.12.2018 09:00

183 Klea Edmond Lito 20.12.2018 09:00

184 Kledi Arben Sinani 20.12.2018 09:00

185 Klevis Perikli Polena 20.12.2018 09:00

186 Klevis Izet Tragaj 20.12.2018 09:00

187 Krenar Shaban Xhemali 20.12.2018 09:00

188 Kreshnik Piro Goxhaj 20.12.2018 09:00

189 Krista Roland Hoxha 20.12.2018 09:00

190 Kristi Arben Thanasi 20.12.2018 09:00

191 Kristina Artur Braho 20.12.2018 09:00

192 Kristina Kristaq Kita 20.12.2018 09:00

193 Kristina Vangjel Ksera 20.12.2018 09:00

194 Kristina Robert Zisi 20.12.2018 09:00

195 Kristjana Jorgo Ciroko 20.12.2018 09:00

196 Kujdese Kujtim Ferati 20.12.2018 09:00

197 Ledion Xhevahir Qafa 20.12.2018 09:00

198 Ledjana Aleksander Sulaj 20.12.2018 09:00

199 Lejdi Qemal Fetahu 20.12.2018 09:00

200 Leonora Skënder Cenollari 20.12.2018 09:00

201 Lisjena Ajet Hoxha 20.12.2018 09:00

202 Lorana Sokol Brako 20.12.2018 09:00

203 Lorela Ardian Dupi 20.12.2018 09:00

204 Lorena Gezim Skana 20.12.2018 11:30

205 Lorjana Riza Allamani 20.12.2018 11:30

206 Majda Ilirjan Orgocka 20.12.2018 11:30

207 Margerita Tomë Çelçima 20.12.2018 11:30

208 Mariglena Zarif Salaj 20.12.2018 11:30

209 Marinela Agron Pepa 20.12.2018 11:30

210 Marinela Pandeli Sullaj 20.12.2018 11:30

211 Marjola Namik Kordalli 20.12.2018 11:30

212 Markeliana Andrea Muka 20.12.2018 11:30

213 Marsil Gramos Xhemollari 20.12.2018 11:30

214 Mateo Aleks Likaj 20.12.2018 11:30

215 Matilda Zylyf Lila 20.12.2018 11:30

216 Mbarime Barjam Luzaj (Haderaj)20.12.2018

        11:30

217 Medina Sabri Semanaj 20.12.2018 11:30

218 Megi Sokol Çaushi 20.12.2018 11:30

219 Megi Fatmir Kacidhja 20.12.2018 11:30

220 Megi Bujar Kareci 20.12.2018 11:30

221 Megi Artur Liço 20.12.2018 11:30

222 Megi Gramoz Rrasa 20.12.2018 11:30

223 Mehmet Kujtim Dosti 20.12.2018 11:30

224 Migena Sabri Allushi 20.12.2018 11:30

225 Migena Ahmet Duka 20.12.2018 11:30

226 Migena Preng Kolaj 20.12.2018 11:30

227 Migena Astrit Uruçi 20.12.2018 11:30

228 Migerta Sefer Reçi 20.12.2018 11:30

229 Mirela Hysni Guri 20.12.2018 11:30

230 Mirsada Ramadan Vuçaj 20.12.2018 11:30

231 Najada Agron Gjyli 20.12.2018 11:30

232 Nevila Neki Arapi 20.12.2018 11:30

233 Nevila Armir Armiri 20.12.2018 11:30

234 Njomza Ylli Shehu 20.12.2018 11:30

235 Olsi Mentor Kurti 20.12.2018 11:30

236 Olta Lulzim Gjashta 20.12.2018 11:30

237 Ollga Emiljo Janku (Maluqi)

20.12.2018 11:30

238 Omela Ruzhdi Ferraj 20.12.2018 11:30

239 Oresja Edmond Baçe 20.12.2018 11:30

240 Orgesa Milto Sofia 20.12.2018 11:30

241 Orion Bujar Jucja 20.12.2018 11:30

242 Orjal Ali Lufta 20.12.2018 11:30

243 Pamela Sulejman Laçi 20.12.2018 11:30

244 Pamela Ylli Mukaj 20.12.2018 11:30

245 Pandeli Jorgji Sheqerxhi 20.12.2018 11:30

246 Paola Muhamet Kërçiku 20.12.2018 11:30

247 Pranvera Fatmir Bitri 20.12.2018 11:30

248 Pranvera Osman Rredhi 20.12.2018 11:30

249 Qamil Kastriot Maliqaj 20.12.2018 11:30

250 Rafailia Fatmir Buzo 20.12.2018 11:30

251 Rajmonda Qamil Yryku 20.12.2018 11:30

252 Redon Lefter Ndrio 20.12.2018 11:30

253 Redona Nuredin Paci 20.12.2018 11:30

254 Regina Vladimir Xhani 20.12.2018 14:00

255 Rexhep Hamit Skeja 20.12.2018 14:00

256 Rexhina Altin Myqelefi 20.12.2018 14:00

257 Rigels Krenar Zhupani 20.12.2018 14:00

258 Rigers Fatos Kojo 20.12.2018 14:00

259 Rina Rrahim Çerkini 20.12.2018 14:00

260 Rita Themi Koçi 20.12.2018 14:00

261 Roberta Gëzim Zane 20.12.2018 14:00

262 Romela Arjan Shuli 20.12.2018 14:00

263 Romelda Josif Calja 20.12.2018 14:00

264 Rovena Qerim Vrapi 20.12.2018 14:00

265 Rozina Asim Duka 20.12.2018 14:00

266 Sabina Irakli Dinaj 20.12.2018 14:00

267 Sabukra Durim Gjongecaj 20.12.2018 14:00

268 SadikAndrea Halil Perja 20.12.2018 14:00

269 Saimir Pasho Pasholli 20.12.2018 14:00

270 Sara Flamur Lekaj (Gjinaj)20.12.2018 14:00

271 Sidorela Arben Dido (Fezga)20.12.2018 14:00

272 Silvana Agim Ademi 20.12.2018 14:00

273 Silvana Flamur Jaçe 20.12.2018 14:00

274 Silvana Xhemail Toçi 20.12.2018 14:00

275 Silvi Stefan Dedja 20.12.2018 14:00

276 Skerda Sihat Zotaj 20.12.2018 14:00

277 Slejda Petrit Pepa 20.12.2018 14:00

278 Sofia Musa Karaulli 20.12.2018 14:00

279 Sonila Llazar Mone 20.12.2018 14:00

280 Sonila Rifat Ulaj 20.12.2018 14:00

281 Stela Çimo Rapo 20.12.2018 14:00

282 Stela Nebi Sina 20.12.2018 14:00

283 Stiven Kujtim Kurani 20.12.2018 14:00

284 Suela Agron Kuci 20.12.2018 14:00

285 Suela Mystehak Lanaj 20.12.2018 14:00

286 Shehat Dëfrim Elezi 20.12.2018 14:00

287 Tije Qerim Sina 20.12.2018 14:00

288 Tofik Dritan Sula 20.12.2018 14:00

289 Toni Zhani Shala 20.12.2018 14:00

290 Thoma Jani Kozdine 20.12.2018 14:00

291 Uarda Ardian Xhaxho 20.12.2018 14:00

292 Valentina Alfred Shkurti 20.12.2018 14:00

293 Vangjush Ilia Jatagani 20.12.2018 14:00

294 Veneranda Gaspër Volaj 20.12.2018 14:00

295 Vito Dhionis Dami 20.12.2018 14:00

296 Xhenisa Ilber Hoxha 20.12.2018 14:00

297 Xhensila Bekim Duro 20.12.2018 14:00

298 Xhensila Aranit Horeshka 20.12.2018 14:00

299 Xhesika Ylli Taho 20.12.2018 14:00

300 Xhovana Adrian Brarri 20.12.2018 14:00

301 Xhuliana Ibrahim Murati 20.12.2018 14:00

302 Xhuljana Shkelqim Demko 20.12.2018 14:00

303 Zenel Ferdinand Dokolli 20.12.2018 14:00
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Dy propozime për ndryshime ligjore të hartuara nga qeveria e kryeministrit Edi Rama
parashikojnë regjistrimin e medias në internet dhe gjobitjen dhe mbylljen e saj nga një

institucion i quajtur Këshilli i Ankesave pranë Autoritetit të Medias Audiovizuale

Qeveria propozon këshill
censure për median në internet

Gjergj Erebara

Këshilli i Ministrave
dhe Ministria e Drejtë-
sisë kanë propozuar

ndryshimin e ligjit funksion-
al të Autoritetit të Komuniki-
meve Elektronike dhe Post-
are, AKEP si dhe Autoritetit
të Medias Audiovizuale
(AMA) me synimin e krijimit
të një sistemi regjistrimi të me-
dias në internet si dhe të gjo-
bitjes e mbylljes së saj, bazuar
në shkaqe të gjera, të cilat përf-
shijnë gjykimin nëse një lajm
i publikuar në një media të
caktuar është apo jo "i paan-
shëm" apo cenon apo jo "mor-
alin publik".

Sistemi, i cili është i padëg-
juar në vendet demokratike, i
ngarkon për detyrë AKEP të
regjistrojë të gjitha mediat, pa-
varësisht nëse janë të regjis-
truara në adresarin e saj apo
në adresarë të tjerë nëpër botë.

Projektligji duket se synon
të transformojë AKEP nga një
institucion të menaxhimit të
teknologjisë në mënyrë të
paanshme në një institucion
që ka përgjegjësinë "të marrë
masa" që "sipërmarrësit e rr-
jeteve të komunikimeve elek-
tronike dhe të shërbimeve të
komunikimeve elektronike të
zbatojnë detyrimet, që kanë të
bëjnë me mbrojtjen e intere-

save të vendit, të sigurisë pub-
like edhe në rast lufte apo
gjendje të jashtëzakonshme, si
dhe të garantojnë të drejtat
dhe liritë themelore të individ-
it si dhe çdo detyrim të parash-
ikuar në kuadrin ligjor në
fuqi në RSH".

Projektligji tjetër vendos
që Autoriteti i Medias Audio-
vizuale, i cili aktualisht licen-
con televizionet dhe radiot, të
marrë përsipër të mbikëqyrë
edhe mediat në internet, si dhe
autorizon një grup zyrtarësh
të njohur si "Këshilli i Etikës"
të marrë ankesa nga qytetarë
të prekur nga media online
dhe të gjobisë median online
me 100 mijë deri në 1 milionë
lekë në rast se gjykon se kjo
media ka shkelur disa parime
etike të përshkruara në nenin
33/1, si dhe me gjobë në masën
800 mijë lekë në rast se refu-
zon urdhrin e Këshillit të
Etikës për të publikuar
përgënjeshtrim apo sqarim.

Projektligjet u prezantuan
në një seancë konsultimi pub-
lik në Tiranë të hënën më 17
dhjetor. Kryetari i Bordit të

AMA Gentian Sala theksoi se
projektligji që prek institucio-
nin e tij është hartuar, në fakt,
jashtë këtij institucioni dhe se
ai vetë nuk kishte një qëndrim
mbi të. "AMA mban qëndrim
përmes bordit, i cili nuk është
shprehur mbi këtë çështje",-
tha Sala. Përfaqësuesja e
kryeministrisë Elira Kokona
deklaroi se shumica e vendeve
anëtare të OSBE dënojnë
shpifjen si vepër penale, por
nuk shpjegoi se si lidhej kjo
me projektligjet e propozuara.

Blendi Salaj, i cili ka drej-
tuar një nga blogjet më të vje-
tra në Shqipëri, vuri në dukje
rrezikun e shtyrjes së ga-
zetarëve dhe medias drejt
vetëcensurës si dhe vuri në
dukje pamundësinë teknolo-
gjike që disponon qeveria në
"kontrollin" efektiv të inter-
netit.

Kryetari i Bordit të AKEP
Ilir Zela, i cili është njëkohë-
sisht funksionar i Partisë So-
cialiste, argumentoi se ligjet
në fjalë do të mundësojnë
"identifikim të shpejtë" të per-
sonave përgjegjës pas faqeve
të internetit.

Flutura Kusari, eksperte e
lirisë së shprehjes, argumen-
toi për BIRN se nisma e qever-
isë bie ndesh me praktikën
botërore, e cila rekomandon
vetë-rregullimin e medias dhe
jo policimin nga ana e shtetit.

"Në shumicën e vendeve
me demokraci të mirëfilltë, si
Belgjika, Austria, Holanda,
Suedia, Finlanda, mediat on-
line ashtu si edhe mediat e
shkruara vetë-rregullohen,"
tha Kusari. "Propozimi që me-
diat online të rregullohen nga
shteti është në kundërshtim
me praktikat e këtyre vendeve
dhe përbën tentativë për kon-
trollimin e përmbajtjes së
publikimeve",- shtoi ajo.

Në lidhje me regjistrimin e
mediave online në një regjistër
të veçantë në AKEP, Kusari
theksoi se kjo është një prak-
tikë që bie ndesh me standar-
det e Organizatës për Siguri
dhe Bashkëpunim në Europë,
(OSBE).

Ajo shtoi se vetëm pak
kohë më parë, një nismë e tillë
për të regjistruar median me
detyrim në Maltë dështoi pas
kundërshtive të OSBE-së.
[Link kritika e OSBE për ligjin
e Maltës, f.13-14].
ETIKA BËHET LIGJETIKA BËHET LIGJETIKA BËHET LIGJETIKA BËHET LIGJETIKA BËHET LIGJ

Në shkollën e gazetarisë,
gazetarët mësojnë për pa-
rime të shenjta etike të pro-
fesionit të gazetarit si dhe pa-
mundësinë reale të respek-
timit të këtyre parimeve. I
tillë është parimi që lajmi
duhet të jetë i paanshëm, i
drejtë, objektiv dhe i vërtetë.
Në asnjë rast parime të tilla
nuk konceptohen si detyr-
ime ligjore për shkak se janë
në lëmin e etikës dhe si të til-
la, çështje subjektiviteti.
Projektligji i qeverisë i kthen
këto parime dhe më shumë
se kaq në detyrime ligjore, të
cilat mund të mbikëqyren
nga një "Këshill Etike" dhe
mund të gjykohen, pavarë-
sisht subjektivitetit që mbar-
tin zakonisht rregullat
etike, si shkelje ligjore. Për
më tepër, projektligji parash-
ikon që publikimet online do
të kenë edhe detyrimin e
"mbrojtjes së moralit pub-
lik", një fushë akoma më sub-
jektive, të cilin hartuesit e
draftit në kryeministri nuk
kanë marrë mundimin ta
shpjegojnë.

Ofruesi i publikimeve du-
het të "respektojë rregullat e
etikës dhe moralit publik dhe
të mos lejojë shfaqjen e pub-
likimeve që mund të nxisin
vepra penale",-thuhet në pro-
pozim.

NJË SHKELJE ENJË SHKELJE ENJË SHKELJE ENJË SHKELJE ENJË SHKELJE E
MUNDSHME EMUNDSHME EMUNDSHME EMUNDSHME EMUNDSHME E
KUSHTETUTËSKUSHTETUTËSKUSHTETUTËSKUSHTETUTËSKUSHTETUTËS

Kushtetuta e Republikës së
Shqipërisë sanksionon në ne-
nin 22 të saj se "Liria e shtypit,
e radios dhe e televizionit ësh-
të e garantuar." [Link] Kush-
tetuta lejon ligjvënësin që të
krijojë sistem autorizimi për
televizionet dhe radiot, por
nuk lejon dhe as nuk e për-
mend lirinë e medias në shtyp
dhe në internet.

Në veçanti, lejimi i AMA
dhe AKEP për të mbyllur
faqet e internetit apo për të
detyruar ofruesit e internetit
të bllokojnë aksesin në faqet e
internetit jo nën domainin .al,
dukshëm përbën një akt cen-
sure pasi në një faqe interneti
mund të gjenden shkrime nga
qindra dhe mijëra gazetarë apo
qytetarë ndërsa të gjitha sh-
krimeve të tyre u bllokohet
aksesi për shkak se një sh-
krim mundet të gjykohet nga
AMA si shkelës i "moralit
publik" apo "parimit të asn-
janësisë".

Projektligji për AMA
parashikon gjithashtu që
Këshilli i Etikës të vendosë gjo-
ba ose të mbyllë faqe interneti
dhe gjobat dhe mbyllja e faqeve
të internetit kanë efekt të men-
jëhershëm pavarësisht nëse
publikimi i prekur vendos të
ankohet në gjykatë. Sipas pro-
jektligjit: "Kundër vendimit të
Këshillit të Ankesave mund të
bëhet ankim sipas përcaktim-
it të pikës 4, të nenit 132, të këtij
ligji. Ankimi nuk pezullon
ekzekutimin e vendimit të
Këshillit të Ankesave." Kjo i
jep Këshillit të Etikës vlerën e
Gjykatës së Apelit, pasi çdo
vendim gjyqësor i shkallës së
parë nuk mund të zbatohet në
rast se ai apelohet.
KESHILLI I KESHILLI I KESHILLI I KESHILLI I KESHILLI I ANKESAANKESAANKESAANKESAANKESAVEVEVEVEVE

Këshilli i Ankesave është
një institucion pranë AMA
me anëtarë të zgjedhur nga
Bordi. Bordi i AMA zgjidhet
nga Kuvendi i Shqipërisë në
bazë të kandidimeve të partive
politike.

United Nations Development Programme

TENDER ANNOUNCEMENT
Subject:  INVITATION TO BID

“RECONSTRUCTION OF KINDERGARTEN IN GUERRILE QUARTER, SHKODER CITY”

The United Nations Development Programme in Albania is seeking to receive offers from interested
companies who wish to be considered for the provision of the above mentioned services/works.

Companies will be selected in accordance with established UNDP procedures.  The offers must be
delivered within the deadline, set in a sealed envelope and with clearly marked
INVITATION TO BID “RECONSTRUCTION OF KINDERGARTEN IN GUERRILE QUARTER, SHKODER
CITY” to the address below.

For more details please refer to the link below:

http://procurement-notices.undp.org/view_notice.cfm?notice_id=52278

Relevant Dates: All interested companies should provide their offer in the following address, not
later than 11 January 2019, at 14:00 hrs

Address for Communication and offers’ submission:

United Nations Development Programme Albania
Str. “Skënderbej”, Gurten Center, 2nd floor,
Tirana, Albania
Fax.No: + (355) 4 225 02 86
E-mail: procurement.al@undp.org

REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA KUSHTETUESE
KOLEGJI I POSAÇËM I APELIMIT

SHPALLJE VENDI VAKANT
Kolegji i Posaçëm i Apelimit (KPA) pranë Gjykatës Kushtetuese, bazuar në ligjin nr. 84/2016, “Për rivlerësimin
kalimtar të gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë” dhe vendimin e Kuvendit nr. 92/2017
“Për miratimin e strukturës organizative, organikës dhe klasifikimit të pagave të personelit të Kolegjit të
Posaçëm të Apelimit”, i ndryshuar me vendimin nr.101 “Për disa shtesa dhe ndryshime në Vendimin e
Kuvendit nr. 92/2017 Për miratimin e strukturës organizative, organikës dhe klasifikimit të pagave të
personelit të Kolegjit të Posaçëm të Apelimit” shpall 1 (një) vend vakant për “Drejtor” në Drejtorinë
Ekonomike dhe Shërbimeve Mbështetëse.

KËRKESAT E POSAÇME TË POZICIONIT:
a. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” për Ekonomi.
b. Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.
c. Të ketë të paktën 5 vite përvojë pune në nivel drejtues e menaxherial.

KUSHTE TË PËRGJITHSHME:
· Kandidatët duhet të sigurohen se plotësojnë kriteret për tu pajisur me Certifikate Sigurie, sipas

Vendimit Këshillit Ministrave nr.188, datë 4.3.2015.
· Kandidatët duhet të kenë aftësi për tu përshtatur e punuar në grup, nën presion si dhe në afate kohore

të limituara.

Të gjithë aplikimet duhet të dorëzohen nga data 12 dhjetor deri më 31 dhjetor 2018 në një nga format
e dhëna më poshtë:

· Paraqitjes së Kërkesës nga aplikanti, së bashku me dokumentet përkatëse, pranë institucionit të KPA-
së, në adresën: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Nr. 3, Tiranë, nga e Hëna në të Premte, ora: 09:00-
16:00.

· Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentet përkatëse, me anë të postës zyrtare pranë institucionit
të KPA-së në adresën: “Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Nr. 3, Tiranë. Aplikimi në rrugë postare duhet
të kryhet brenda datës 31 dhjetor 2018, i cili duhet të vërtetohet me fletë-mandatin e lëshuar nga
institucioni përkatës postar. KPA-ja do të konfirmojë nëpërmjet postës elektronike marrjen e aplikimit
përkatës.

· Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentacionin përkatës me anë të postës elektronike nga data
12 dhjetor deri më 31 dhjetor 2018 në adresën info@kpa.al. KPA konfirmon nëpërmjet postës elektronike
marrjen e aplikimit përkatës.

Në kërkesën që paraqet, kandidati përcakton vendin vakant, për  të cilin është i interesuar të aplikojë.
Bashkëlidhur me kërkesën, kandidati dorëzon 1 kopje të dokumenteve të mëposhtme:

1. Jetëshkrim profesional në gjuhën shqipe, përfshirë të dhënat e kontaktit, postën elektronike zyrtare
dhe adresën postare;

2. Kopje të dokumentave (diplomë, letërnjoftimi (ID), librezë pune) original ose të noterizuar. Diplomat
qe janë marrë jashtë vendit, duhet të jenë njohur paraprakisht pranë institucionit përgjegjës për
njehsimin e diplomave, sipas legjislacionit në fuqi;

3. Dokument që vërteton se në ngarkim të tij nuk është regjistruar një procedim penal;
4. Dëshmi e gjendjes gjyqësore;
5. Vërtetim nga Institucioni që nuk ka masë disiplinore ne fuqi;
6. Vlerësimin e fundit nga Eprori Direkt;
7. Cdo dokumentacion tjetër që vërteton plotësimin e kushteve të mësipërme, si dhe trajnime, kualifikime,

arsimin shtesë, vlerësimet pozitive apo të tjera të përmendura në jetëshkrim.

Kandidatët të cilët aplikojnë nëpërmjet postës elektronike, nëse do të vlerësohen që plotësojnë kriteret
ligjore, duhet të paraqesin ditën e intervistës dokumentet origjinale ose të njësuara me origjinalin, që
vërtetojnë kushtet e parashikuara sipas pikave 1-7.
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Qeveria miraton vendimin për kompensimin financiar të atyre që u janë zënë tokat nga "informalët"

Emrat e pronarëve, si ndahen 6 milionë euro
ALUIZNI publikon listën e përfituesve në Tiranë, Elbasan, Vlorë, etj
Këshilli i Ministrave ka miratuar pardje vendimin

për kompensimin financiar të pronarëve të pa
surive të paluajtshme, pronë private, për sipër-

faqet takuese, të zëna nga ndërtimet informale në drej-
toritë e ALUIZNI-t: Tiranë Veri, Elbasan, Tiranë Jug,
Tiranë Shtesat, Vlorë, Durrës, Tiranë Rurale, Sarandë,

Shkodër, Lezhë, Fshatra Turistikë dhe Kamzë Vorë. Dje,
ALUIZNI bëri publik emrat e përfituesve.

Masa e kompensimit është 59 975,25 m² dhe vlera e
përgjithshme e kompensimit financiar është 801 927
925,69 lekë. Për kompensimin financiar të pronarëve të
pasurive të paluajtshme, pronë private, që preken nga

ndërtimet pa leje shuma e kompensimit financiar vihet
në dispozicion nga Agjencia e Trajtimit të Pronave, pas
miratimit nga kreditori. Gjithashtu, për një sërë par-
celash, shuma e kompensimit financiar vihet në dispozi-
cion nga Agjencia e Trajtimit të Pronave, pas zgjidhjes
në rrugë gjyqësore të shkakut të kufizimit.
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Na ndajnë vetëm pak
ditë larg magjisë që
do të dhurojë spek-

takli i fundvitit "Krishtlind-
je në Tiranë". Dje në orët e
para të mëngjesit mbërriti
këngëtari me famë europi-
ane Jessy Matador, i ftuari
special i Sokol Gugës në
eventin e përvitshëm që u
jep edhe më shumë
madhështi festave. Matador
që do marri pjesë në këtë
ngjarje artistike të kryeqy-
tetit tregon ekskluzivisht
për "Gazeta shqiptare" për
ardhjen në Shqipëri, mo-
mentet më të bukura dhe
më të sikletshme në skenë,
performancat live, pritsh-
mëritë që ka për spektaklin
"Krishtlindje në Tiranë", si
dhe projektet që ka në duar
e surprizat që ka rezervuar
për fansat në 2019. Artisti i
famshëm pohon se ndihet i
nderuar që do performojë
në megaspeltaklin e fund-
vitit si dhe pret të marri
energji pozitive nga pub-
liku. Ai nuk i ka problem
perfor mancat live duke
qenë se që i vogël e ka për-
jetuar magjinë e skenës si
dhe ka qenë i apasionuar
fort pas asaj që donte. 2011
e ka njohur me Shqipërinë,
në veçanti me bregdetin ku
dhe ka kënduar në klube.
Është kënaqësi të rikthe-
hesh përsëri thotë Jessy. Sa
i përket momenteve të
sikletshme në skenë ai ndan
me ne eksperiencën që pati
në Eurovizion, ku dhe, për-
faqësonte Francën. Matador
na zbulon gjithashtu, sur-
prizën që do u bëjë fansave.
Të gjithë ata që e duan muz-
ikën e tij do kenë shumë
shpejt albumin e gjigandit
europian. E ndërsa dëgjon
me vëmendje të ftuarin, pro-
ducenti dhe regjisori i
"Krishtlindje në Tiranë"
premton show natën e spe-
ktaklit dhe një sërë surpri-
zash e të ftuar të tjerë. Spe-
ktakli do të mbahet më datë
18 tetor në sallën e madhe
"Çesk Zadeja" dhe do të
transmetohet në kanalin T-
HD në DigitAlb. Do vij për
ju një mbrëmje e mbushur
me plot emocione dhe
magji. Deri në prekje të
kësaj nate ne i urojmë
regjisorit dhe producentit
Guga shumë suksese!

Jessy Matador në Sh-
qipëri. Pse ke ardhur?Pse ke ardhur?Pse ke ardhur?Pse ke ardhur?Pse ke ardhur?

Jam këtu për shkak të ft-
esës së Sokol Gugës dhe ndi-
hem mjaft i nderuar që do

të jem pjesë e spektaklit
"Krishtlindje në Tiranë".

A kishe dëgjuar mëA kishe dëgjuar mëA kishe dëgjuar mëA kishe dëgjuar mëA kishe dëgjuar më

Rrëfehet këngëtari: Do jap maksimumin tim, pres energji pozitive nga publiku

Jessy Matador në Shqipëri për "Krishtlindje
në Tiranë", emocionet e rikthimit

parë për Tiranën? Si tëparë për Tiranën? Si tëparë për Tiranën? Si tëparë për Tiranën? Si tëparë për Tiranën? Si të
duket?duket?duket?duket?duket?

Po, natyrisht që kisha

"E kam të thjeshtë të performoj live, ja kur del albumi i parë"

dëgjuar. Kam qenë në Sh-
qipëri edhe më parë. Kam
shkuar në Vlorë për të per-
formuar në një nga klubet
e natës në vitin 2011.

Momenti më i  siklet-Momenti më i  siklet-Momenti më i  siklet-Momenti më i  siklet-Momenti më i  siklet-
shëm në skenë? Po më ishëm në skenë? Po më ishëm në skenë? Po më ishëm në skenë? Po më ishëm në skenë? Po më i
bukuri?bukuri?bukuri?bukuri?bukuri?

Momenti më i siklet-
shëm në skenë ka qenë kur
përfaqësoja Francën në Eu-
rovizion. Kisha emocione,
aq shumë saqë nuk arrija të
isha i sigurt se çfarë do të
bëja.

Oferta më e çuditshmeOferta më e çuditshmeOferta më e çuditshmeOferta më e çuditshmeOferta më e çuditshme
që ke marrë për të perfor-që ke marrë për të perfor-që ke marrë për të perfor-që ke marrë për të perfor-që ke marrë për të perfor-

muar?muar?muar?muar?muar?
Një ofertë e çuditshme ka

qenë pas një koncerti, kur
një burrë më ka kërkuar të
kryej marrëdhënie me një
femër, e cila e kishte
kërkuar vet.

Si arrin një artist  tëSi arrin një artist  tëSi arrin një artist  tëSi arrin një artist  tëSi arrin një artist  të
këndojë "likëndojë "likëndojë "likëndojë "likëndojë "livvvvve" gjithë nae" gjithë nae" gjithë nae" gjithë nae" gjithë natën?tën?tën?tën?tën?

Unë e kam shumë të
thjeshtë pasi kam filluar që
i vogël me këtë punë. Është
gjëja që dashuroj më tepër
në këtë jetë dhe e bëj me
shumë pasion.

Cilat janë pritshmëritëCilat janë pritshmëritëCilat janë pritshmëritëCilat janë pritshmëritëCilat janë pritshmëritë
që  ke  për  spektaklinqë ke  për  spektaklinqë ke  për  spektaklinqë ke  për  spektaklinqë ke  për  spektaklin

"Krishtlindje në Tiranë"?"Krishtlindje në Tiranë"?"Krishtlindje në Tiranë"?"Krishtlindje në Tiranë"?"Krishtlindje në Tiranë"?
Pritshmëria e vetme që

kam është të pritem mirë
nga publiku dhe të jap mak-
simumin tim. Gjithashtu,
të marr energji pozitive
edhe pse e di që nuk do të
mungojë.

Projekti që ke momen-Projekti që ke momen-Projekti që ke momen-Projekti që ke momen-Projekti që ke momen-
talisht në duar? Ktalisht në duar? Ktalisht në duar? Ktalisht në duar? Ktalisht në duar? Kur do vijëur do vijëur do vijëur do vijëur do vijë
për publikun?për publikun?për publikun?për publikun?për publikun?

Në vitin që vjen unë pub-
likoj albumin tim të parë.
Në janar del kënga e parë e
këtij albumi. Bashkëpun-
ime me këngëtare si Konsh-
ens Omar etj.

Egla Xhemali
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Ndryshim drastik! Tayna me foto
me dhe pa make up

Është vullkani i këtij viti në muzikën shqipe. Reperja Tayna ka hyrë
fuqishëm në këtë industri, duke sjell shumë këngë hite e duke u bërë

nga më të komentuarat. Por, ajo nuk është përmendur vetëm për suksese
e gjëra të mira. Së fundmi, Tayna në rrjetet sociale ka hedhur një fotografi
ku fytyra e saj dukej me grim profesional dhe pa asnjë shenjë në fytyrë.
Mirëpo, në një fotografi tjetër që ka hedhur një femër, fytyra e Taynës
nuk ngjason fare me atë që e hodhi në foton e vetë. Po t'i shikoni këto
fotografi, dallimi vërehet qartë.

U konfirmua lidhja! Eni Koçi dhe Genc
Prelvukaj janë bashkë

Ata kanë qenë shumë të përfolur për lidhjen e tyre, por asnjëherë nuk
kanë folur rreth saj. Bëhet fjalë për Genc Prelvukaj dhe Eni Koçi, që

tani janë çifti më simpatik i estradës shqiptare. Më në fund raporti i tyre u
konfirmua, ku ishte Genci ai i cili doli dhe e pranoi lidhjen e tyre. E kjo
ndodhi pikërisht, gjatë xhirimeve tek "Op Labi party 2019", ku ata u
shfaqën që nga hyrja të kapur për dore. Aty u publike, për herë të parë,
lidhjen mes tyre. "Kemi zgjedhë një event si ky, që të shfaqemi publikisht
bashkë"- ka pohuar këngëtari. Tashmë, nuk ka vend për dyshime, sepse më
në fund, e zyrtarizuan edhe këta lidhjen, e cila u përfol prej disa muajsh.

Rozana Radi shkruan letër për Babagjyshin,
ja çfarë kërkon këngëtarja

Këngëtarja Rozana Radi ka tërhequr vëmendjen e të gjithëve me një
postim epik në rrjetin social 'Instagram', ku i ka shkruar një kar-

tolinë babagjyshit. "I dashur Babagjysh! Ashtu si vitin që shkoi, edhe këtë
vit dëshiroj të më sjellësh para. Dëshirën po ta nis të shkruar në letër
zmerile, që të mos fshish bythën me kërkesën time, siç bëre vjet."- shkru-
an Rozana në foton që ka marrë qindra komente nga ndjekësit.

Nuk do ta besoni! Kallashi bëhet
pjesë e ushtrisë së Kosovës

Kallashi vazhdon të jetë shumë e përfolur në publik. Dalja e saj në skenë
shkaktoi shumë reagime, pasi kishte opinione pro dhe kundër. Kallashi

ende është aktuale, ndonëse impakti i saj nuk është ai i dikurshmi. Ka shumë
diskutime në lidhje me atë se ku është e çfarë po bën. Valltarja tërheqëse me
rastin e formimit të ushtrisë së Kosovës, ka vënë në kokë kapelën me stemën
e UÇK-së, e në gjoks mbanë një revole si aksesor. Imagjinoni sikur Kallashi të
bëhej pjesë e Ushtrisë sonë. Epo, ushtare si kjo vështirë se mund të ketë.
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Kryeministri i zhgënjyer ndaj BE-së: Ndjehemi të tradhtuar ndaj jush

Taksa 100%, shfaqen tensione
mes Haradinajt e Mogherinit

Kreu i qeverisë kosovare i kujton draft-marrëveshjen Europës

Greqi/ Kërkonin ta rrafshonin, i vendosin 10 kg eksploziv televizionit

Hidhet në erë "Skai" në Athinë, policia
dyshon për një sulm terrorist ndaj medias

Ditën e djeshme pritej të
kishte një konferencë
të përbashkët mes del-

egacionit të Kosovës të
udhëhequr nga kryeministri
Ramush Haradinaj dhe atij të
Bashkimit Evropian, i cili
udhëhiqej nga Federica
Mogherini, por në të vërtetë
nuk pati asnjë të tillë. Ende
nuk dihen arsyet e anulimit
të kësaj konference. Në orarin
e Komisionit Europian ishte
parashikuar që takimi të zh-
villohej rreth orës 15:00.
Pastaj është shtyrë për në
orën 15:30 dhe më vonë, në
faqen zyrtare nuk figuronte
nëse do të zhvillohej kjo kon-
ferencë apo jo. Nga ana tjetër,
burime të Radio Televizionit
të Kosovës kanë konfirmuar
anulimin e konferencës së
përbashkët të Haradinajt me
Mogherinin e Hahnin.
Burime të pakonfirmuara
kanë folur për tensione gjatë
takimit dhe për këtë është
bërë tarifa ndaj mallrave të
Serbisë. Por ka patur një re-
agim nga ana e kryeministrit
Haradinaj lidhur me kërkesën
e BE-së dhe fjalës që do të
shprehte në këtë konferencë.

FJALA E TIJ E PLOTË
E HARADINAJT:

Të nderuar qytetarë,
Kjo është fjala ime e plotë

në Këshillin e Tretë të Stabi-
lizim Asociimit ndërmjet Ko-
sovës dhe BE-së, në Bruksel.

E nderuar Përfaqësuese e
Lartë Mogherini,

I nderuar z. Danielsson,
Të nderuar përfaqësues të

shteteve anëtare të BE-së,
Republika e Kosovës

mirëpret Këshillin e Tretë të
Stabilizim Asociimit ndërm-
jet Kosovës dhe BE-së, me
qëllim të rishikimit të pro-
gresit dhe sfidave në rrugën
tonë europiane. Përkundër
neglizhencës dhe mungesës
së qartësisë për perspektivën
tonë europiane nga ana e BE-
së, Republika e Kosovës ësh-
të fuqimisht e vendosur për
anëtarësimin në BE si prior-
itet i lartë i saj, gjersa vazh-
don të punojë pandërprerë

për të arritur zbatimin e plotë
të MSA-së, dhe të respektojë
obligimet e kontratës sonë të
përbashkët. Qëndroj këtu si
kryeministër i një shteti sov-
ran. Unë përfaqësoj popullin
tim që ka vuajtur për besimin
e tij në liri - dhe vazhdon të
vuajë edhe sot. Me bindje të
plotë mund të them se nuk ka
vend në Europë më të
përkushtuar ndaj idealeve të
Bashkimit Europian se sa
Kosova. Vlerat tona janë vler-
at tuaja, shpresat tona për
fëmijët tanë janë të njëjta me
shpresat tuaja për fëmijët

tuaj. Kosova është shoqëri di-
namike, që ka rini edhe më
dinamike. Ata nuk i gëzojnë
liritë që për ju janë normale.
Ata nuk mund të udhëtojnë
lirshëm, nuk mund të treg-
tojnë lirshëm, nuk mund të
luajnë lirshëm dhe nuk mund
të jenë pjesëmarrës të plotë
dhe të barabartë në komuni-
tetin e kombeve të lira.
Përkundër këtij fakti fatkeq,
ata thyejnë barriera, edhe pa
pasur viza, duke arritur rezu-
ltate të nivelit botëror në
sport, muzikë, arsim, inova-
cion. Dhe kjo shumë lehtë

mund të ketë qenë arritje e
Europës. Edhe pse Kosova
zbatoi të gjitha 95 kriteret e
paracaktuara, siç është kon-
firmuar nga Komisioni në
muajin maj, përgjigja që mar-
rim nga BE, është gjysmake
dhe e pashpresë. Edhe
përkundër angazhimit të
plotë në Agjendën e Reformës
Europiane(ERA), dhe refor-
mave të fuqishme të ndër-
marra për të fuqizuar sundi-
min e ligjit dhe institucionet
e tij, Kosova ndjehet e tradh-
tuar dhe e zhgënjyer nga BE.
Njerëzit tanë sprovohen përtej

asaj që është e arsyeshme dhe
e drejtë. Koha nuk është miku
ynë. Duhet të shohim progres
konkret. Të nderuara shtete
anëtare të BE-së, kjo është
thirrja ime për ju: Duhet të
përshpejtojmë dhe konkreti-
zojmë proceset e integrimit.
Caku përfundimtar i
rrugëtimit është i qartë - por
ende, nuk është i prekshëm
për ne. Kemi nevojë për një
sinjal të qartë nga ju se i res-
pektoni arritjet tona dhe se
kemi mbështetjen tuaj, në
mënyrë aktive, veçanërisht
në realizimin e lëvizjes së lirë
për qytetarët e Kosovës.
Qeveria dhe unë, asnjëherë,
nuk e kemi vënë në pikëpy-
etje rëndësinë e dialogut. Kjo
është e vetmja rrugë përpara
për Kosovën dhe Serbinë, që
të bëhemi anëtarë të barabar-
të të familjes europiane.
Megjithatë, njëzet vjet pas
luftës, dhjetë vjet pas pavarë-
sisë, dhe pesë vjet pas Mar-
rëveshjes së Brukselit, reali-
teti është se, përparimi drejt
normalizimit të mar-
rëdhënieve ndërmjet Kos-
ovës dhe Serbisë ka qenë min-
imal, dhe, në fakt, tani ka dalë
krejtësisht nga binarët,
veçanërisht me diskutimin
publik mbi idenë fatale të ko-
rrigjimit të kufirit dhe shkëm-
bimit të territorit; ka dëmtu-
ar seriozisht kredibilitetin e
ndërmjetësuesit, dhe ka dëm-
tuar arritjet që kemi bërë në
dialogun e ndërmjetësuar nga
BE për më shumë se 7 vjet.
Më lejoni të theksoj edhe një

herë, unë si kryeministër dhe
qeveria e Kosovës, kundërsh-
tojmë fuqishëm dhe e refu-
zojmë këtë ide, e cila do të
sjellë vetëm luftëra dhe
tragjedi të reja në Ballkan.
Kushdo që flet për kufijtë, ter-
ritorin, apo çfarëdo korrigjimi
tjetër për vendim tim, është
armiku ynë. Si kryeministër,
ndodhem këtu për t'ju bal-
lafaquar me të vërtetën, reali-
tetin dhe orientimin e vendit
tim, jo çfarë doni ju të dëgjo-
ni, ose për ç'ka jeni njoftuar
nga dikush tjetër. Realiteti ësh-
të se ne jemi shtet sovran,
demokratik dhe multi-etnik,
dhe bazuar në këtë të vërtetë
të padiskutueshme, ne duam
të arrijmë një marrëveshje
përfundimtare me Serbinë.
Prandaj, si kryeministër, unë
kam ecur përpara dhe kam
paraqitur një draft Mar-
rëveshje Gjithëpërfshirëse që
e keni parë, si hap fillestar
drejt arritjes së një mar-
rëveshje përfundimtare
ligjërisht të obligueshme mi-
dis Kosovës dhe Serbisë, në
mënyrë që të ecim përpara.
Përveç kësaj, më 15 dhjetor
Parlamenti i Kosovës votoi
delegacionin e Kosovës për
dialog. Delegacioni do të bash-
këkryesohet nga Zëv-
endëskryeministri Limaj dhe
kreu i Partisë Social
Demokratike të partisë opozi-
tare Shpend Ahmeti. Është
delegacion gjithëpërfshirës
me synimin që të përfshihen
edhe palë të tjera. Ky është
hap madhor në demokracinë
tonë dhe i përgëzoj të gjithë
deputetët e Kosovës që votu-
an delegacionin. Marrëvesh-
ja përfundimtare synon të
sjellë paqe afatgjatë dhe të sig-
urojë të ardhme prosperuese
europiane për të dy shtetet.
Përfshirja e Shteteve të Bash-
kuara në udhëheqjen e dia-
logut është kyç, përderisa BE-
ja ofron garanci, për të
mbushur hendekun e mund-
shëm midis dy vendeve. Le të
jemi të sinqertë, të hapur dhe
të drejtpërdrejtë në këtë mis-
ion. Të nderuara shtete
anëtare, Jemi shumë mirën-
johës për ndihmën tuaj përg-
jatë dekadave. Ju erdhët për
të na ndihmuar në kohë të
vështira. Ju na ndihmuat të
ndërtojmë atë që kemi sot. Por
tani ka ardhur koha për të
ecur përpara me vendosmëri
dhe me shpejtësi - si partnerë.
Dhe ne duhet të veprojmë
tani! Ju faleminderit për or-
ganizimin e Këshillit të Tretë
të MSA-së ndërmjet Bash-
kimit Europian dhe Kosovës.
Kosova pret që në javët dhe
muajt e ardhshëm të thel-
lojmë dhe forcojmë mar-
rëdhënien tonë kontraktuale.

RAMUSH
HARADINAJ:
"Edhe pse Kosova
zbatoi të gjitha 95
kriteret e
paracaktuara, siç
është konfirmuar nga
Komisioni në muajin
maj, përgjigja që
marrim nga BE,
është gjysmake dhe
e pashpresë. Edhe
përkundër
angazhimit të plotë
në Agjendën e
Reformës
Europiane(ERA),
dhe reformave të
fuqishme të
ndërmarra për të
fuqizuar sundimin e
ligjit dhe institucionet
e tij, Kosova ndjehet
e tradhtuar dhe e
zhgënjyer nga BE",-
shkruan ndër të
tjera Haradinaj.

Dje është njoftuar për
një shpërthim me

bombë në stacionin
televiziv 'SKAI' në Greqi.
Mediat greke raportojnë
vetëm për dëme materiale
në ndërtesë, nuk ka pasur
asnjë të plagosur. Një
shpërthim i fortë me
bombe ka ndodhur në 02.37
me orën lokale në stacion-
in televiziv SKAI në Fa-
liro, në Athinë. Para shpër-
thimit në 01.45, një person
i panjohur ka telefonuar në
stacionin televiziv ANT1
dhe ka folur në diferencë
prej 45 minuta, tri herë
duke thënë se "kjo nuk ësh-
të një farsë." Thirrja me
telefon është bërë nga per-
son i panjohur nga një "pa-
kistanez Phone". I njëjti
njoftim, siç është bërë në
thirrjen për vendosjen e
një mjeti shpërthyes jash-

të shtëpisë e Zëvendës
Prokurorit Isidoros Ntogiak-
ou në nëntor. Burimet e pol-
icisë thonë për një shpër-
thim shumë të fortë me

vlerësimet e para që për-
bëjnë më shumë se 5 kilo-
gramë eksplozivë. Sipas të
njëjtit informacion, të pan-
johurit që iu afruan pikave
me motor kishin vënë bom-
bën në një thes. Shpërthimi
ka qenë aq i fuqishëm sa
dëmi material ka shkuar deri
në katin e pestë të ndërtesës.
Agjencia e Lajmeve të
Athinës tha se pajisja shpër-
thyese ishte vendosur jash-
të ndërtesës - më konkre-
tisht, në trotuar përballë
hyrjes së objektit, rreth sh-
tatë metra larg. Policia,
gjithashtu, dyshon se duhet
të ketë qenë një grup me
skenar të mundshëm, ata që
e kanë vënë bombën. Zgjedh-

ja e pikës pa kamera, tregon,
sipas burimeve të policisë,
se bombarduesit e kanë stu-
diuar mirë zonën në mënyrë
që të mos regjistrojnë lëviz-
jet e tyre. "Ata donin të rraf-
shonin ndërtesën",- shpre-
het policia. Shpërthimi u
ndje shumë qindra metra
nga ndërtesa 'SKAI', duke
shkaktuar shqetësim për
banorët e zonave përreth.
Policia e trafikut ka ndaluar
qarkullimin e automjeteve.
Ndërkaq të tjera detaje zbu-
lohen për shpërthimin që
ndodhi në televizionin 'Skai'
në Athinë. Dyshohet se në
shpërthim janë përdorur 10
kg eksploziv përzier me amo-
niak dhe TNT për të rritur

shpejtësinë dhe forcën e
bombës. Deri ne katin e
gjashtë të ndërtesës është
demi i shkaktuar nga
shpërthimi i fuqishëm.
Autoritetet po e konsid-
erojnë aktin si sulm terror-
ist.  Sipas policisë greke në
ketë rast kemi te bëjmë me
persona shumë profesion-
ale. Autorët ende të paid-
entifikuar kanë dashur ta
bëjnë rrafsh me tokën
ndërtesën e 'Skai'. Agjen-
cia e Lajmeve te Athinës
tha se pajisja shpërthyese
ishte vendosur jashtë
ndërtesës, më konkretisht
në trotuar përballë hyrjes
së objektit, rreth shtatë
metra larg. Para shpër-
thimit në 01.45, një person
i panjohur ka telefonuar ne
stacionin televiziv ANT1
dhe ka njoftuar se është
vendosur bombë tek TV
'Skai', i cili njihet për qën-
drimet kritike ndaj qever-
isë Cipras.

Kryeministri i Kosovës
Ramaush Haradinaj dhe
Federica Mogherini
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Francë, kryeministri Phelippe: Defiçiti buxhetor është në rritje

Emmanuel Macron, anulon vizitën për G7 e
njofton fillimin e dialogut me jelekverdhëtDitën e djeshme presi

denti francez Em-
manuel Macron ka njof-
tuar fillimin e debatit të
madh publik, të promo-
vuar në përgjigje të pro-
testës së jelekverdhëve,
theksuan burime pranë
Elysee. "Macron ka anu-
luar vizitën e së martës
në Biarritz, ku ai duhej
të diskutonte samitin e
G7-ës, që Franca do të
presë vitin e ardhshëm,
në mënyrë që të zhvillojë
bisedime me ministrat
lidhur me debatin pub-
lik", theksuan burimet
pranë Macron. Ndërkohë,

kryeministri Edouard
Philippe konfirmoi ditën
e diel se kostoja totale e
koncesioneve do të ish-
te rreth 10 miliardë
euro.  Philippe i  tha
gazetës së biznesit "Les
Echos" se një seri
masash taksash dhe
shpenzimesh publike do
të kompensonin në
rreth 4,1 miliardë euro.
"Deficiti  buxhetor i
Francës në vitin 2019
ishte 3,2 % të PBB-së,
pra mbi maksimumin
zyrtar të BE-së prej
3%",- theksoi kryeminis-
tri Philippe.

Afati deri në 19 dhjetor, kryeministrja dështon të bindë BE për rinegocim të Brexit

Theresa May kundër
referendumit të dytë në Britani
Kreu i qeverisë Britanike: Kjo është një tradhti ndaj popullit

SHKURT
Fëmija që lindi
sa ora e të atit
ndërron jetë

Një fëmijë i lindur para
kohe, në madhësinë e

orës së të atit, 24 javë më
parë, ka ndërruar jetë
tragjikisht në krahët e së
ëmës. Lorcan Michael
O'Brien lindi me peshë 705
gramë më 13 maj të këtij viti
në Spitalin e Fëmijëve në
Perth të Australisë dhe u di-
agnostikua me një sëmund-
je kronike në mushkëri.
Mjekët vazhdimisht u
përsëritën prindërve Nikki
Daly dhe Ruairi O'Brien së
fëmija i tyre i porsalindur
nuk do të arrinte të mbijeton-
te. Por përkundër të gjithë
parashikimeve të mjekëve, i
vogli arriti të jetonte deri në
muajin dhjetor. Ai tragjikisht
ndërroi jetë teksa përkundej
në krahët e së ëmës.

Ministri turk: Trump
premtoi ekstradimin

e Gulenit

Shtetet e Bashkuara po
shqyrtojnë mundësinë e

ekstradimit të klerikut Fetul-
lah Gulen drejt Turqisë. Këtë
e pohon ministri i Jashtëm
turk, Mevlut Çavusoglu, i cili
thotë se premtimin An-
karasë, ia ka bërë vetë Presi-
denti amerikan Donald
Trump. "Ky njeri dhe të tjerë
anëtarë të kësaj organizate -
janë 84 emra - duhet të ek-
stradohen në Turqi. U kemi
dërguar kërkesë autoriteteve
amerikane. Herën e fundit
kur u takuam në Buenos
Aires, Presidenti Trump i tha
Erdoganit se po punojnë për
çështjen e ekstradimit".
Kryediplomati turk pohoi se
FBI ka nisur hetimet për rr-
jetin e Gulenit në Shtetet e
Bashkuara, pasi ka dyshime
se ata janë të përfshirë në
afera korruptive e evazion
fiskal. Megjithatë shefi i Sh-
tëpisë së Bardhë është shpre-
hur qartë muajin e kaluar se
nuk ishte duke shqyrtuar
ekstradimin e Gulenit drejt
Turqisë. Ankaraja e akuzon
klerikun se me ndihmën e
grupeve të financuara prej
tij, organizoi grushtin e dësh-
tuar të shtetit të korrikut
2016.

Irak, rindërtohet
xhamia ikonë që u
shkatërrua nga IS-i

Një udhëheqës fetar i Ira
kut vuri gur-themelin

për rindërtimin e Xhamisë së
Madhe të Mosulit Al-Nuri, e
cila është rrënuar nga mili-
tantët e grupit Shteti Islamik
(IS). Abdul Latif al-Hu-
mayimit iu bashkuan në cer-
emoni edhe personalitete të
Kombeve të Bashkuara dhe
të Bashkimit Evropian.
Xhamia, minarja e pjerrët e
së cilës ka qenë një nga mon-
umentet më të famshme të
Mosulit, është vendi ku
udhëheqësi i Shtetit Islamik,
Abu Bakr al-Baghdadi, ka
shpallur "kalifatin" në vitin
2014. Grupi xhihadist e ka
hedhur atë në erë vitin e
kaluar, derisa forcat qeveri-
tare kanë rimarrë kontrollon
e Mosulit. Beteja për Mosu-
lin ka zgjatur pothuajse
nëntë muaj, ka lënë zona të
mëdha të shkatërruara, ka
vrarë mijëra civilë dhe ka
zhvendosur më shumë se
900,000 të tjerë.

BURIME PRANË
PRESIDENCËS:
"Macron ka anuluar
vizitën e së martës
në Biarritz, ku ai
duhej të diskutonte
samitin e G7-ës, që
Franca do të presë
vitin e ardhshëm,
në mënyrë që të
zhvillojë bisedime
me ministrat lidhur
me debatin publik",-
theksuan burimet
pranë Macron.

EDOUARD
PHELIPPE:
"Def ic i t i
buxhetor i
Francës në vit in
2019 ishte 3,2 %
të PBB-së, pra
mbi maksimumin
zyrtar të BE-së
prej 3%", theksoi
kryeministr i
francez Edouard
Phil ippe.

Ditën e djeshme
kryeministrja brit
anike,  Theresa

May ka dalë publikisht
kundër një referendumi të
dytë për çështjen Brexit.
Shefja e qeverisë së Lon-
drës e konsideron tradhti
ndaj popullit  britanik,
ndërmarrjen e një nisme të
tillë. Sipas saj, britanikët e
shprehën vullnetin e tyre
për të dalë nga unioni në
referendumin e dy viteve
më parë. Por ish-kryemi-
nistrat Toni Blair e John
Major i kanë bërë thirrje
May-t të tërhiqet nga dalja
nga Bashkimi Europian
dhe për këtë të marrë men-
dimin e popullit në një ref-
erendum të dytë. Kryemi-
nistrja britanike do të flasë
në parlament për përpjek-
jet e dështuara në Bruksel
për të rinegociuar mar-
rëveshjen, që kundërshto-
het nga një pjesë e konser-
vatorëve. Ndërkaq, nga ana
tjetër, qeveria britanike po
përgatitet prej  kohësh
fshehurazi për një referen-
dum të dytë për Brexitin.
Të përditshme prestigjioze
britanike si  "Sunday
Times" dhe "Mail Sunday"
citojnë burime pranë
qeverisë që thonë se num-
ri dy i qeverisë David Lid-
ington dhe shefi i kabinetit
të kryeministres Gavin
Barwell  kanë zhvilluar
takime me dyer të mbyllu-
ra gjatë orëve të fundit me
ministrat. Referendumi i
dytë për Brexitin shihet si
një ndër mundësitë më të
mira që qeveria të tërhiqet
nga vendimi për daljen nga
Bashkimi Europian, pasi
marrëveshja e arritur me
Brukselit ka pak gjasa të
miratohet në parlament,
duke rrezikuar atë që ësh-
të quajtur si katastrofë fi-
nanciare për vendin.
Theresa May e ka mohuar

publikisht mundësinë e
referendumit dhe reagoi
ashpër ndaj të njëjtës thir-
rje të ish-Kryeministrit

Tony Blair. "Po luftoj për
një marrëveshje të mirë
për Britaninë dhe do të
vazhdojë ta bëj. Por dua t'i

REFERENDUMI
I DYTE
Referendumi i dytë
për Brexitin shihet si
një ndër mundësitë
më të mira që
qeveria të tërhiqet
nga vendimi për
daljen nga Bashkimi
Europian, pasi
marrëveshja e
arritur me Brukselit
ka pak gjasa të
miratohet në
parlament, duke
rrezikuar atë që
është quajtur si
katastrofë financiare
për vendin.

them Tony Blair që shkon
në Bruksel dhe përpiqet të
minojë negociatat tona
duke mbështetur referen-
dumin e dytë, se është fy-
erje për postin që ka mbaj-
tur dhe për njerëzit  të
cilëve u shërbeu".  Të
premten, ish-Kryeministri
Blair kërkoi publikisht t'i
jepet fund përpjekjeve për
daljen nga Bashkimi Euro-
pian dhe të organizohet një
referendum i dytë, duke
shprehur besimin se rezu-
ltati do të jetë i kundërt
nga ai i 2016-ës ku rreth
52% e votuesve mbësh-
tetën daljen e Britanisë
nga unioni. Bashkimi Eu-
ropian ngriti një mur për-
ballë kërkesave të kryemi-
nistres britanike Theresa

May, për rinegocim të mar-
rëveshjes për Brexit. Pres-
identët e Këshillit dhe Ko-
misionit, Tusk e Juncker, u
treguan të prerë më Lon-
drën duke nënvizuar se
rrugë për kushte të reja
nuk ka. Kryeministrja May
ka kohë deri më 19 Dhjetor
për të qartësuar pozicion-
in e saj, tha Juncker, më
pas BE do të publikojë për-
gatitjet për një skenar pa
Brexit, çka do të ndërlikon-
te më tepër pozitat e shefes
së qeverisë dhe vetë Brit-
anisë së Madhe. Pasi mori
votëbesimin e deputetëve
të saj  May, u për poq të
bindë edhe Brukselin për
kushte të reja për kufirin
me Irlandën, çka me gjasë
do të jetë e pamundur.

THIRRJA E BLAIR DHE MAJOR

Ish-kryeministrat Toni Blair e John
Major i kanë bërë thirrje May-t të

tërhiqet nga dalja nga Bashkimi
Europian dhe për këtë të marrë

mendimin e popullit në një referendum
të dytë. Kryeministrja britanike do të

flasë në parlament për përpjekjet e
dështuara në Bruksel për të

rinegociuar marrëveshjen, që
kundërshtohet nga një pjesë e

konservatorëve.

“
Kryeminstrja e Britanisë së
madhe Theresa May
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LEK GJELOSHI:
Imazhe të veshura në

mister dhe procesi i rikrijimit

KULTURE

EKSPOZITA

Murgesha të errëta që ecin
në borë, njerëz që i sillen
një krateri apokaliptik,

procesione, fëmijë e trupa që am-
plifikojnë gjeste mistike. Fillova t'i
fotografoj me celular - mjetin e
vetëm që kisha në dispozicion në
atë moment. Mirëpo nevoja për t'i
poseduar disi këto imazhe, filloi ta
shtonte kuriozitetin për t'i parë si
fotografi". Lek Gjeloshi ka çelur të
premten e shkuar në Galerinë
"Zeta" ekspozitën "N'jerm". Për të
titulli erdhi shumë thjesht. Kur
pyetet se ç'është 'jermi' i tij, përg-
jumje, përhumbje, mjegull a amul-
li, ai përgjigjet: "Të gjitha janë sfu-
matura të fjalës. Si titull i ek-
spozitës, kontributi është i nënës
sime, e cila sapo pa imazhet e para
të serisë, i sigloi kështu: n'jerm".

Ndonëse nuk dihet autori i fo-
tove apo vendi ku janë shkrepur,
ato kanë një finesë inskenimi e ko-
mpozimi. Referencat që mund të
gjejmë në to kalojnë nga piktura
dhe afresku, deri në skena kine-
matografike horrori. E gjitha në
një atmosferë mesjetare, pra edhe
të errët, për të cilën kultivoj një in-
teres të thellë.

Ajo paraqet një cikël me fo-
tografi të shkëputura nga një grum-
bull negativësh me të cilët autori
ndeshet rastësisht, nisur si pre-
tekst për të testuar me to një mak-
ineri të vjetër për zmadhimin e fil-
mave 35mm. Imazhet e seleksionu-
ara përmes saj janë fragmente të
organizuara pa një rend të para-
caktuar narrativ. I tërhequr nga
dimensioni fantazmagorik i sub-
jekteve mbi sipërfaqen e ekranit,
ai fillon t'i rifotografojë duke ak-
tivizuar gradualisht një jetë të
dyfishtë të imazheve, ku pjesë e tyre
është tashmë edhe drita e ekranit
të projektorit, gjurmët e vjetërsisë

dhe reflekset që ndodhen në sipër-
faqen e tij. Këto fotografi i inver-
ton më pas në negativ dixhital,
duke përdorur opsionin e zakon-
shëm që ofron aplikacioni i celu-
larit. Nga kjo mbivendosje nega-
tivësh, procesi algoritmik i thjesh-
të prej ku ai përfton imazhe, "pozi-
tivët" hibrid, të cilat ngarkohen me
një atmosferë të re që nuk referon
më informacionin e fotografisë e
as dëshminë e saj, por devijimin
konstant, një soj kllapie ose
përçartjeje të asaj që mbetet mbi
sipërfaqen e mbështjellë nga tisi i
blucianit.

----- Çfarë janë këto fotografi,Çfarë janë këto fotografi,Çfarë janë këto fotografi,Çfarë janë këto fotografi,Çfarë janë këto fotografi,
që kanë shërbyer si bazë e ek-që kanë shërbyer si bazë e ek-që kanë shërbyer si bazë e ek-që kanë shërbyer si bazë e ek-që kanë shërbyer si bazë e ek-
spospospospospozitës "N'jerzitës "N'jerzitës "N'jerzitës "N'jerzitës "N'jerm"?m"?m"?m"?m"?

Gjithçka fillon nga takimi me
një makineri të vjetër, që dikur
shërbente për zmadhimin e nega-
tivëve 35mm. Një shok më ofroi një
grumbull me filma fotografik, me
të cilët fillova ta testoj. Materialet
që po merrja në dorë ishin të mve-
shura me një soj misteri, për sa
kohë nuk kisha të dhëna e as in-
formacione për to. Unë kam studi-
uar pikturë që i vogël. Ndoshta

ishte kjo arsyeja e joshjes që pro-
voja, ndërkohë që subjekte e pei-
zazhe më shfaqeshin para ekranit
në trajta të paqarta e fantazmago-
rike. Murgesha të errëta që ecin
në borë, njerëz që i sillen një kra-
teri apokaliptik, procesione, fëm-
ijë e trupa që amplifikojnë gjeste
mistike. Fillova t'i fotografoj me
celular - mjetin e vetëm që kisha
në dispozicion në atë moment.
Mirëpo nevoja për t'i poseduar disi
këto imazhe, filloi ta shtonte kuri-
ozitetin për t'i parë si fotografi. Pa
e stërholluar procesin dhe duke
djegur shumë etapa teknike të zh-
villimit të fotografive, nisa t'i in-
vertoj me aplikacionin e zakon-
shëm të telefonit, duke aplikuar
mbi to një filtër negativ. Mbiven-
dosja e negativit mbi imazhe që
kishin dokumentuar gjithsesi neg-
ativë, solli në dritë një seri me pozi-
tiva hibrid, krejtësisht të mveshur
nga kromatika e blucianit. Nga
njëra anë ky proces i devijoi prej
informacioneve konkrete që ato
fotografi do të kishin nëse të zhvil-
luara në një rrugë konvencionale.
Nga ana tjetër i ngarkoi me një

atmosferë të re, duke e bërë edhe
më ekstreme gjendjen dhe natyrën
eterike të subjekteve. Këtu hibrid-
izohet edhe çështja e autorësisë...

----- A keni zhbërë të kaluarënA keni zhbërë të kaluarënA keni zhbërë të kaluarënA keni zhbërë të kaluarënA keni zhbërë të kaluarën
e fotove për t'iu dhënë një jetë tëe fotove për t'iu dhënë një jetë tëe fotove për t'iu dhënë një jetë tëe fotove për t'iu dhënë një jetë tëe fotove për t'iu dhënë një jetë të
re, një identitet të ri?re, një identitet të ri?re, një identitet të ri?re, një identitet të ri?re, një identitet të ri?

Materialet e një arkivi kanë
tendencën t'i nënshtrohen një hor-
izonti, ku gradualisht zvogëlohet
freskia e të papërcaktueshmes -
mbasi kanë nevojë të sistemohen
e të datohen. Ajo që më intereson
në këtë rast, në raport me idenë e
ndërhyrjes mbi një arkiv si ky, ësh-
të dalja prej tij. Një soj çlirimi e
çrregullimi i imazheve, që përbën
aventurën e tyre sot. Kjo aventurë
është mënyra se si ia dorëzoj
teknologjisë. Ndërsa tjetërsimi,
duke na vënë përballë kualitetit të
perceptimit më shumë se sa të kr-
ijimit, nuk është më shprehi e vull-
netit arbitrar, por epifania para të
cilës unë vetë asistoj.

----- ÇfÇfÇfÇfÇfarë është "jerarë është "jerarë është "jerarë është "jerarë është "jermi" juaj?mi" juaj?mi" juaj?mi" juaj?mi" juaj?
Përgjumje, përhumbje, mjegull,Përgjumje, përhumbje, mjegull,Përgjumje, përhumbje, mjegull,Përgjumje, përhumbje, mjegull,Përgjumje, përhumbje, mjegull,
amulli?amulli?amulli?amulli?amulli?

Të gjitha janë sfumatura të
fjalës. Si titull i ekspozitës, kon-
tributi është i nënës sime e cila
sapo pa imazhet e para të serisë, i
sigloi kështu: n'jerm.

- A jemi ne, qenia njerëzore,- A jemi ne, qenia njerëzore,- A jemi ne, qenia njerëzore,- A jemi ne, qenia njerëzore,- A jemi ne, qenia njerëzore,
një mbivendosje nnjë mbivendosje nnjë mbivendosje nnjë mbivendosje nnjë mbivendosje negativësh eegativësh eegativësh eegativësh eegativësh e
pozitivësh në unin tonë?pozitivësh në unin tonë?pozitivësh në unin tonë?pozitivësh në unin tonë?pozitivësh në unin tonë?

Nuk e di. Por edhe në qoftë se do
të ishte kështu, mbivendosja si diç-
ka e "efektshme" nuk mund të ga-
rantojë gjithmonë rezultate të kon-
siderueshme. Kjo vlen për çdo sipër-
faqe të brishtë: qoftë uni, imazhi apo
deliri mbi njërin ose tjetrin.

- Në të na shfaqen trupa, rite- Në të na shfaqen trupa, rite- Në të na shfaqen trupa, rite- Në të na shfaqen trupa, rite- Në të na shfaqen trupa, rite
liturgjike e peizazhe të vagullta,liturgjike e peizazhe të vagullta,liturgjike e peizazhe të vagullta,liturgjike e peizazhe të vagullta,liturgjike e peizazhe të vagullta,
ekzistenca herë të magjepsura,ekzistenca herë të magjepsura,ekzistenca herë të magjepsura,ekzistenca herë të magjepsura,ekzistenca herë të magjepsura,
herë të mbetura pezull në një fs-herë të mbetura pezull në një fs-herë të mbetura pezull në një fs-herë të mbetura pezull në një fs-herë të mbetura pezull në një fs-
hat të mistershëm diku në Sh-hat të mistershëm diku në Sh-hat të mistershëm diku në Sh-hat të mistershëm diku në Sh-hat të mistershëm diku në Sh-
qipërinë veriore; si rikrijohen tëqipërinë veriore; si rikrijohen tëqipërinë veriore; si rikrijohen tëqipërinë veriore; si rikrijohen tëqipërinë veriore; si rikrijohen të
gjitha këto?gjitha këto?gjitha këto?gjitha këto?gjitha këto?

Me siguri imazhet janë doku-
mentime momentesh të veçanta, siç

"Njerm", ekspozita që zbulon një
arkiv të panjohur në një dritë të re

Fatmira Nikolli

duhet të kenë qenë ritet fetare pas
viteve '90. Në to dallohet devocioni
i njerëzve për të qenë pjesë e ng-
jarjes. E shohim te veshjet, te rig-
oroziteti me të cilin ekzaltojnë
gjestet. Rikrijimi, përveç asaj që
thashë më lart, ka të bëjë edhe me
seleksionimin dhe dramaturgjinë
që ofrojnë si pjesë e një serie fo-
tografike. Secila ka potencialitetin për
t'i shkëputur marrëdhëniet konkrete
me realitetin që i ka krijuar. Pikër-
isht tek ky sfazim gjej edhe hapësirën
për të provokuar distancën mes tyre
dhe publikut, në momentin që marr
përsipër t'i ekspozoj.

----- Pse rite liturgjike?Pse rite liturgjike?Pse rite liturgjike?Pse rite liturgjike?Pse rite liturgjike?
Të tilla janë ngjarjet që ato

paraqesin. Në pjesën më të madhe
perceptohet koha e Rrshajëve, e
krezmimeve. Procesionet e Krezh-
mëve, si ditë pendese e lutjeje që i
paraprijnë Pashkëve. Jo pa inter-
es, në këtë rast, më duket reflekti-
mi që bën mbi liturgjinë Giorgio
Agamben në "Opus Dei", duke e
parë etimologjinë e saj si "leitourg-
ia" (nga "laos", popull, dhe "ergon",
vepër), pra në kuptimin e një "ve-
pre publike".

----- Cili është fshati i mister-Cili është fshati i mister-Cili është fshati i mister-Cili është fshati i mister-Cili është fshati i mister-
shëm?shëm?shëm?shëm?shëm?

Nuk është shumë e qartë. Ajo që
di është se ndodhet diku mes Shko-
drës dhe Lezhës.

----- Pse arkiv i panjohur e paPse arkiv i panjohur e paPse arkiv i panjohur e paPse arkiv i panjohur e paPse arkiv i panjohur e pa
autorësi?autorësi?autorësi?autorësi?autorësi?

I panjohur sepse flet për ekzis-
tencën e një komuniteti për të cilin
nuk dimë diçka. Pa autorësi, sepse
nuk dimë nëse këto fotografi janë
frut i vetë komunitetit apo i një
autori. Fakt është që imazhet,
përtej tendencës së dokumentim-
it, kanë një finesë inskenimi e ko-
mpozimi. Referencat që mund të
gjejmë në to kalojnë nga piktura
dhe afresku deri në skena kine-
matografike horrori. E gjitha në
një atmosferë mesjetare, pra edhe
të errët, për të cilën kultivoj një
interes të thellë.
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Libri "Naltësimi i Iskanderit"
shkruar prej ish-kryeminis
trit të njohur Britanik Ben-

jamin Disrali dhe sjellë në gjuhën
shqipe nga Mal Berisha u promo-
vua dje në Tiranë, mes studiuesish,
diplomatësh dhe dashamirës. Men-
dohet se Disraeli mund të jetë njo-
hur me emrin e Skënderbeut dhe
veprën e tij kur ishte i ri dhe bënte
një tur në Mesdhe në vitin 1830.
Duhet të ketë qenë ky tur që la
kujtime të pashlyera në tërë jetën
e tij të mëvonshme, pasi ai nga Ko-
rfuzi ai udhëtoi në Artë dhe në Jan-
inë e prej aty i shkroi letra famil-
jes dhe të atit, të cilat janë studi-
uar dhe botuar me vëmendje të
posaçme nga dr. Robert Elsie.

Libri është përkthyer nga gju-
ha angleze dhe shoqërohet me një
analizë kritike, historike dhe
letrare nga studiuesi dhe ish- dip-
lomati, Mal Berisha. Për këtë bot-
im, ai mori çmimin e përkthyesit
më të mirë në Panairin e 20-të lib-
rit në Prishtinë këtë vit. Novela,
ka trille letrare e mbështetur mbi
fakte dhe figura historike që ka si
personazh kryesor Heroin tonë
Kombëtar, Gjergj Kastrioti -
Skënderbeu. Benjamin Disraeli
cilësohet shkrimtar dhe politikan
i rrallë, dy herë Kryeministër i Bri-
tanisë së Madhe. Përveç karrierës
së tij politike renditet midis
njerëzve më të shquar për faktin
se nga një njeri i elitës intelektu-
ale u bë një drejtues i jashtëzakon-
shëm shteti. Midis afro 20 veprave
tjera letrare, "Naltësimi i Iskan-
derit" e vendos atë në radhën e sh-
krimtarëve më të shquar të peri-
udhës së romantizmit viktorian në
botën e letrave angleze.
LIBRI

Për të folur mbi librin ishte një
panel i zgjedhur, i përbërë nga Dr.
Dorian Koçi, Drejtor i Muzeut His-
torik Kombëtar, Profesor Bardhyl
Musai-Botues, Mal Berisha-Përk-
thyes i veprës "Naltësimi i Iskan-
derit" studiues, ish-ambasador.

Të pranishmit shprehën
vlerësimet, mbresat dhe përshtyp-
jet e tyre mbi librin "The Rise of
Iskander" botuar në vitin 1833 nga
Benjamin Disraeli, i cili përveç
karrierës së tij në politikë renditet
ndër njerëzit e shquar, edhe për
faktin se nga një njeri i elitës in-
telektuale u kthye në drejtues sh-
teti. Novela "Naltësimi i Iskander-
it" është shkruar në një kontekst
historik kur shqiptarët po fillonin
zgjimin e tyre kombëtar dhe figu-
ra e Iskanderit ishte pishtari
ndriçues në udhën e nisur.

Më herët, Mal Berisha ka thënë
se vlerësimi për veprën "Naltësimi
i Iskanderit" nuk do të ishte i plotë
pa njohjen e autorit të saj, pasi
këtu qëndron edhe rëndësia me e
madhe  e saj. Benjamin Disraeli,

Earli i Beaconsfield-it, (1804 -1881)
ka qenë shkrimtar i njohur anglez,
autor i më shumë librave dhe
shumë traktateve e letrave poli-
tike, si dhe një politikan konser-
vator britanik. Ai ka qenë dy herë
Kryeministër i Mbretërisë së Bash-
kuar të Britanisë së Madhe (sh-
kurt - dhjetor 1868 dhe 1874-1880), i
vetmi pasardhës i një familje he-
braike, ndonëse i konvertuar në të
krishterë, i ngjitur deri në atë post
të lartë, në tërë historinë e atij ven-
di.

"Novela "Naltësimi i Iskander-
it" është pikësëpari një vepër
letrare. Natyra e saj është thellë-

sisht romantike dhe nuk kishte
sesi të ishte ndryshe pasi në ko-
hën e botimit, Europa ishte në kul-
min e lulëzimit të romantizmit si
rrymë letrare si edhe në muzikë,
pikturë dhe në jetën intelektuale,
ndjenjat e njeriut, imagjinatën dhe
mjeshtërinë artistike të autorëve",-
shprehej Berisha. Sipas tij, një
tjetër arsye që ka ndikuar tek Dis-
raeli që të shkruajë këtë vepër ish-
te fakti që në kulturën viktoriane,
helenizmi ose klasicizmi grek ka
të bëjë me mitizimin e një fenome-
ni apo të një figure historike, apo
edhe vetë shndërrimin e tyre nga
plani i të vërtetës historike në një

"NALTËSIMI I ISKANDERIT"
Kur ish-kryeministri i Britanisë
 shkruante për Gjergj Kastriotin

BOTIMI

Libri i vitit 1833 promovohet në Tiranë,
Koçi: Aktuale për lexuesin shqiptar

plan të përjetësisë universale mi-
tologjike. "Ky është pra naltësimi,
naltësimi nga realiteti, nga histo-
ria deri në mit. Naltësimi që vjen
nga helenizimi viktorian i kul-
turës angleze prej nga del edhe
Heroi ynë Kombëtar, Skënderbeu,
i kthyer në një personazh, të cilin
autori, e quan Iskander", vërente
Berisha.

"I shtrenjti im baba! I shkrova
Ralfit nga Malta ndërsa juve nga
Korfuzi…Të përmenda në letër se
kishte një mundësi që t'i bëja viz-
itë Ve zirit të Madh në vend-
ndodhjen e tij në Janinë, kryeqy-
teti i Shqipërisë... Mëngjesin
tjetër bëmë një vizitë tek guver-
natori Kalo Bej, i cili njëherë e
një kohë kishte qenë më i pasuri
i vendit ndërsa tani njëri prej fis-
nikëve më të fuqishëm shqiptar...

PREZANTOHET LABORATORI I RI
 QENDROR I RESTAURIMITDrejtoria e Përgjithshme e

Arkivave prezantoi dje
Laboratorin e Ri Qendror të
Restaurimit si strukturë e re
ku do të përqendrohen proces-
et e Restaurimit jo vetëm bren-
da territorit të Republikës së
Shqipërisë, por edhe jashtë. Ky
prezantim u bë në praninë e
Drejtorit të Përgjithshëm të
Arkivave Ardit Bido dhe krye-
shefit të Agjencisë Shtetërore
të Arkivave të Kosovës  Ram
Manaj në vazhdimësi të bash-
këpunimit mes dy institucion-
eve për restaurimin e doku-
menteve. Laboratori i Restau-
rimit ka për qëllim kon-
servimin, rimëkëmbjen, reha-
bilitimin, rikuperimin dhe
shpëtimin e dokumenteve të
dëmtuara për konsolidimin e
dokumenteve të rëndësishëm,
kulturore, historike, nga ana
fizike dhe estetike. "Degradi-

mi i dokumenteve na bën bashkë
me një marrëveshje bashkëpuni-
mi me Agjencinë Shtetërore të
Arkivave të Kosovës për të ruaj-
tur historinë tonë duke i shpëtu-
ar dokumentet nëpërmjet meto-

dave të reja të modernizuara me
mjetet dhe teknologjinë e për-
dorur për restaurim, ku ka sig-
uruar fondet e domosdoshme
(nga buxheti i shtetit) për të
kryer investime në këtë Labo-

rator. Ky investim për pajisjet
dhe mjetet e punës më bash-
këkohore, dhe mbi të gjitha në
trajnimin e punonjësve në lab-
oratorët më të mirë të huaj,
mundëson hapjen e rrugës që
çdo dokument i historisë ko-
mbëtare, qoftë në Shqipëri, në
trungun kombëtar a në di-
asporë" -tha Bido.

Kryeshefi i  Agjencisë Sh-
tetërore të Arkivave të Kosovës
Ram Manaj e cilësoi restau-
rimin e dokumenteve si e ardh-
mja e Arkivit dhe ndihmesë për
studiuesit si pjesë e ruajtjes së
dokumentacionit.

Në fund të prezantimit
përgjegjësja e sektorit të Res-
taurimit shpjegoi proceset që
kalon një dokument gjatë fazës
së restaurimit.

Kostumet shqiptare, janë pamba-
rimisht të larmishme në kombi-
nacionet e tyre" i shkruante Dis-
raeli të atit.

Në fjalën e tij dje, drejtori i
Muzeut Historik Kombëtar,
Dr.Dorian Koçi, u shpreh se: "Au-
tori përshkruan takimin e
Skënderbeut me Huniadin dhe
marrëveshjen që ata bënë për të
mbrojtur krishtërimin; marrja e
fermanit nga mëkëmbësi i sull-
tanit dhe përdorimi si dokument
para guvernatorit turk të Krujës
për lëshimin e qytetit pa luftë etj.
Të gjitha këto elemente e bëjnë
novelën e Benjamin Disraelit
shumë aktuale për lexuesin sh-
qiptar, duke menduar se vepra ësh-
të shkruar në vitin 1833 dhe sh-
krimtari e dinte aq mirë historinë
e lavdishme të Skënderbeut".
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Rama po kërkon kamerdaren
e Monës dhe Lulit

Opinioni i   Ditës

Nga Andi Bushati

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... të paguanin edhe për ngelësit.
Më pas, kur pa përmasat që

morën manifestimet, ai luajti ro-
lin e njërit prej tyre. Ai arriti kul-
min duke thënë në "Opinion" se
studentët në rrugë kishin dalë
për dashurinë ndaj tij, madje
ëndërroi si gardistët e kuq të kry-
etarit Mao që do të marshonin
bashkë më tej për të linçuar rek-
torët, dekanët dhe pedagogët.

Tani kur protesta ka mbërri-
tur në ditën e saj të 13, ai u kthye
të bëjë atë që di të bëjë më mirë.

Atë që ka bërë pothuajse me
çdo manifestim kundër tij, që
prej kohës së armëve kimike.

Me delirin e atij që nuk pranon
asnjë defekt, ai do ta shesë atë që
ndodhi si një manipulim të
opozitës që nuk e mund dot Ril-
indjen me vota.

Po t 'i  shohësh statuset e
Ramës të ditëve të fundit, ato janë
të mbushura me alegori për PD
dhe LSI.

Ato u fryjnë borive të kapjes
së protestës nga partitë, të fo-
rumeve rinore që kanë zënë ven-
det e studentëve të çiltër dhe të
militantëve që luajnë rolin e
prindërve realë.

Në këtë fazë të tretë të ndry-
shimit të strategjisë së tij, kryem-
inistrit nuk i ka mbetur asnjë
rrugëzgjidhje tjetër, veçse të për-

dorë Monën dhe Lulin si kamerd-
are shpëtimi.

Natyrisht, opozita ka luajtur
rolin e saj të shëmtuar në të
gjithë këtë histori. Por këtu në

pyetje nuk është qëndrimi i saj,
por shndërrimi, i atij që kërkoi
të luante rolin e timonierit të
madh, në një politikan meskin që
godet pas shpine.

Dhe kjo e ka një shpjegim fare
të thjeshtë. Ai duhet kërkuar tek
fakti se ata studentë refuzojnë ta
shohin si partner në dialog.

Për disa arsye.

Sepse ai, që tashmë ka marrë
etiketën kryeministri i të pa-
surve, nuk shihet më si një
shpresë për shoqërinë e drejtë
dhe të barabartë, ku ata duan të
hyjnë nesër.

Sepse ai, si nismëtari i ligjit të
arsimit të lartë që planifikon të
çojë paratë publike tek privatët,
nuk ka asnjë shans që në afatg-
jatë të plotësojë kërkesat e tyre.

Sepse ai që e ka mbushur
qeverinë dhe administratën me
hajdutë të pagdhendur me diplo-
ma false, nuk është në gjendje t'u
përgjigjet aspiratave të tyre.

Sepse ai, pas manipulimeve me
FRESH-in dhe spektaklit fals që
organizoi në "Top Show", tregoi
se është i një race të ndryshme
me ata studentë, që ende nuk janë
mësuar me makiavelizmin e ba-
ballarëve të tyre.

Sepse ai, edhe kulturalisht
edhe estetilisht tregoi se është ku
e ku më i vjetër se shpërthimi i
kreativitetit dhe fantazisë që
shpalosën këto ditë studentët.

Këto dy javë treguan se edhe
nëse do e kishte të mundur, ai
kurrë nuk do të arrinte të ishte
partneri, dialoguesi apo bash-
kudhëtari i tyre.

Dhe me sa duket e ka kuptuar
këtë.

Prandaj i është shmangur për-
balljes reale dhe po përpiqet ta zh-
vendosë konfliktin me Lulin dhe
Monikën. Sepse vetëm aty ndihet
mirë, me të singjashmit e vet.
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Protesta e të rijnve studentorë,
një energji pozitive për vendin

Opinioni i   Ditës

Mund të përballeni me disa propozime
tunduese për biznes. Zgjidhni ato që
kanë më shumë priorietet për ju, por
mos harroni as detajet më të vogla. Ka
gjasa të nisni edhe një punë të re, por
siguroheni që të mos ju shkaktojë stres.

DEMI

Gjatë ditës së sotme do të mendoni për
suksesin që keni arritur deri më tani si
në jetën personale, ashtu edhe në atë
profesionale. Megjithatë, është e rëndë-
sishme që të mbani veten nën kontroll
dhe tregohuni optimist, pasi vetëm kësh-
tu mund të shkoni në drejtimin e duhur.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Do të përballeni me mundësi të reja profe-
sionale, pasi në punën tuaj mund të hapet
një degë e re. Sa i përket anës romantike,
do t'ju ndjekë fati në çdo moment. Beqarët e
kësaj shenje mund të takohen me një per-
son shumë interesant.

Ka gjasa të organizoni një festë të vogël
me njerëzit më të afërt, ku do të kënaqeni
pafund edhe me detajet më të vogla.
Rekomandohet t'i kushtoni shumë vë-
mendje familjes. Qëndroni larg sporteve
ekstreme, pasi mund të dëmtoheni.

Shumë luanë do të jenë spontanë, fëmi-
norë dhe të ëmbël. Një sjellje e tillë do t'ju
mundësojë bonus në jetën tuaj person-
ale. Ndërsa nga ana profesionale, gjithç-
ka do të jetë ndryshe. Kontrolloni gjithç-
ka rreth jush në punë.

Personat e kësaj shenje nuk duhet të
punojnë me orare të zgjatura. Yjet do të
vendosin se në cilën pikë do të keni suk-
ses. Por mos u trishtoni, pasi suksesi do
të vijë patjetër. Në pjesën e dytë të ditës do
t'ju bëjnë një surprizë tejet të bukur.

Disa personave të kësaj shenje do t'ju
duhet të përballen me disa gabime nga e
kaluara. Megjithatë, duke menduar pozi-
tivisht, do ta kaloni një situatë të tillë. Në
mbrëmje mund t'ju vijë një ftesë për të
qenë pjesë e një eventi mes miqsh.

Personat e kësaj shenje do të jenë sot në krye
të skuadrës. Mund t'ju besojnë organizimin e
festës së Krishtlindjes, ose një udhëtim me
familjen tuaj. Trajtojini çështjet personale me
shumë përgjegjësi. Ka gjasa që të përfshiheni
në një incident për të cilin do përfliteni gjatë.

Shigjetarët do të vënë re sot dyshim
ose frikë në sytë e partneres/part-
neres suaj. Ndoshta kjo mund të vijë
si pasojë e disa ndryshimeve që
kanë ndodhur kohët e fundit në mar-
rëdhënien tuaj.

Do të kaloni një të martë shumë të qetë. Ka
shanse që të arrini rezultate mbresëlënëse në
jetën profesionale, por njëkohësisht edhe të
krijoni harmoni në fushën e dashurisë. Nëse
keni kohë që dëshironi të flisni sinqerisht me
partnerin/partneren tuaj,

Sot do të mund të përfundoni vetëm gjysmën
e detyrave, të cilat kishit planifikuar të realizo-
ni, pasi mund të sëmureni papritur. Do të ishte
mirë që të pushonit dhe t'i kushtoni më shumë
kohë vetes suaj. Në mbrëmje ka gjasa të merrni
një lajm që do t'ju befasojë.

Mund të ndryshojë komunikimi mes jush
dhe një kolegu/kolegeje. Mund të lindë
një ndjenjë e re mes jush. Sot mund të
mendoni sesi të ecni përpara. Dikush
do t'ju japë një këshillë, por nuk do të
jetë e nevojshme ta merrni për bazë.

Nga Miron Çako

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... të thotë të kesh vetëm një trup
vital plot energj jetike, por të kesh
një ndërgjegje të pastër, plot en-
ergji intelektuale, me guxim vizio-
nar për ndërtimin e shoqërisë dhe
në të mirë të vendit, ashtu si thek-
son Benjamin Disraeli (1804 - 1881):
"Të rinjtë e një kombi janë kujde-
starët e brezave të ardhshëm".

Protesta e të rinjve studentorë,
e mbështetur edhe nga gjimna-
zistët jo vetëm në kryeqytet, por
edhe në qytetet e tjera, duhet parë
me optimizëm si një energji pozi-
tive, si antikorp i shfaqur natyral-
isht në trupin e shoqërisë sonë, për
të shëndoshur pjesën e saj të
sëmurë nga infeksioni, i amorali-
tetit,  papërgjeshmërisë, abuzimit
dhe padrejtësisë, që bëjnë të rritu-
rit, të cilët për shkak të shtresës
së gabimeve të tyre, e kanë trashur
ndërgjegjen edhe nuk kuptojnë se
po gabojnë jo vetëm ndaj vetes, por
edhe ndaj të ardhmes së fëmijëve
të tyre.

Protesta e të rinjve, e cila po
përshkallëzohet çdo ditë e më
shumë ,duke kërkuar nga qeveria
zbatimin e kërkesave të tyre për
ulje tarifash, kushte më të mira në
shkollë, konvikte dhe pjesëmarrje
në vendimmarrje për problemet e
arsimit në universitete, pavarë-
sisht tensionit që ajo shfaq, ajo
është një treguese shumë pozitive
dhe optimiste, që rinia shqiptare
pavarësisht kushteve të vështira
ekonomike, sociale, që po përbal-
lon me gjithë pjesën tjetër të sho-
qërisë, është një rini me një aspi-
ratë të lartë intelektuale, për një
arsimim më cilësor dhe meritokra-
ci.

Kjo protestë tregon se nesër
këta të rinj duan të jenë shtetas sa
më të përgatitur dhe të
përgjegjshëm për të mirën e Sh-
qipërisë, vendit tonë, që gjeografik-
isht është në kërthizë të Europës.

Protesta e të rijnve duhet të na
japë gëzim dhe shpresë të madhe
të gjithë si popull, sepse me këtë

rini, me të tilla aspirata arsim-
dashëse, ky vend me një tranzicion
të stërgjatur mund të bëhet një ditë
të shpejtë si gjithë Europa.

Vetëm në qoftë se të rinjtë do të
ishin pasivë në situatën ku ndod-
het arsimi dhe mësimdhënia sot,
atëherë duhet të shqetësoheshim
dhe të trembeshim, sepse një rini
që nuk interesohet për arsimin e
saj është një qelizë e vdekur e sho-
qërisë dhe pa shpresë për të ardh-
men, ashtu si thekson dhe tragje-
diani grek, Euripidi, (480 - 406 pr.K):

"Kush neglizhon të mësuarit në
rininë e tij, humbet të kaluarën
dhe është i vdekur për të ardh-
men".

Prandaj mendoj se protesta e të
rinjve studentorë duhet mbështe-
tur nga i gjithë populli, pedagogët,
partitë politike dhe aktorët ven-
dimmarrës, jo për t'i marrë me të
mira që të ulin vrullin e protestës,
ose më keq për t'i përdorur si mish
për top që të rriturit të shkarkojnë
mllefet kundër kundërshtarit, apo
për të përfituar kredibilitet poli-

tik dhe rotacion pushteti, por që
të gjithë të rriturit e përgjegjshëm
të këtij vendi të mblidhen sa më
shpejt, që të zgjidhet me më mirën
e mundshme kjo situatë kolapsi e
arsimit të lartë, për të mirën e ar-
simimit të të rinjve studentë, një
çështje me rëndësi të madhe ko-
mbëtare, jo vetëm për të ardhmen,
por edhe për të tashmen e vendit,
ashtu si thotë edhe kryepiskopi i
K.O.A.SH- it imzot Anastasi, se:
"Rinia nuk është vetëm e ardhm-
ja, por edhe tashmja".
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Në Nion të Zvicrës u
hodh shorti i Ligës së
Kampioneve për për-

balljet me eliminim direkt, të
cilat dhurojnë gjithnjë e më
shumë emocione, pasi bëhet
fjalë për ekipet më të mëdha
të kontinentit që kanë mbetur
në garë për trofeun më të lak-
muar. Edhe në këtë edicion,
përballjet e shortit pritet të
jenë spektakolare, pasi kanë
dhuruar sfida mes ekipeve
shumë të forta të skuadrave
pjesëmarrëse. Bien në sy sido-
mos tri sfida: Atletiko Madrid-
Juventus, Mançester
Junajtid-PSG e sidomos Ba-
jern Mynih-Liverpul. Në të
tria këto duele janë përplasje
direkte mes skuadrave që
kanë pretendime për t'i shkuar
deri në fund turneut. Kampi-
onët në fuqi të Realit do të për-
ballen me Ajaksin, duel mjaft
interesant është ai mes Toten-
hemit e Borusias. Buzëqeshin
Barcelona e Mançester Siti, që
do të ndeshen respektivisht
me Lionin e Shalken.
Nënkampionët e vjetshëm,
Liverpuli, do të kenë përballë
kampionët e Gjermanisë, Ba-
jern Mynihun. "Th Reds" po
kalojnë një formë fantastike
nën urdhrat e gjermanit Klop,
ndërsa bavarezët kanë ndërru-
ar trajner sivjet dhe po shfa-
qin probleme në drejtimin e
kroatit Kovaç. Historia flet për
ekipin anglez ku të kthejmë
kokën mbrapa shohim 2 për-
ballje mes këtyre ekipeve. Për-
ballja e parë daton në sezonin

1980-1981, ku Liverpul pas
barazimit 1-1 kalon me avan-
tazhin e golit në fushën
kundërshtare, pasi ndeshja e
parë kishte përfunduar 0-0.

Përballja e dytë daton në vitin
2001, ku përsëri Liverpul ka
arritur të fitojë 3-2 kundër Ba-
jernit në kompeticionin që sot
quhet Europa League. Përball-

Jeton Selimi

ja pritet të jetë interesante
dhe të gjithë janë me sytë nga
Bajern për të ndryshuar faqen
e historisë. Një nga përballjet
më interesante të Ligës së Ka-

CHAMPIONS
LEAGUE

      SHORTI I 1/8-AVE
Shalke - Mançester Siti
Atletiko Madrid - Juventus
Mançester Junajtid - PSG
Totenhem - Borusia Dortmund
Lion - Barcelona
Roma - Porto
Ajaks - Real Madrid
Liverpul - Bajern Mynih

mpioneve në turin tjetër të
turneut është padyshim ajo
mes Atletiko Madrid dhe
Juevntusit, dy skuadra me
pretendime të mëdha në këtë
turne dhe që kanë ambicie
për t'i arritur deri në fund. Në
dekadën e fundit, të dyja klu-
bet kanë arritur nga 2 herë në
finale, por asnjë prej tyre nuk
ka bërë të vetin trofeun. E vet-
mja herë kur ato janë përbal-
lur në arenën ndërkombëtare
ka qenë pak vite më parë, në
fazën në grupe të edicionit
2014-2015. Asokohe, Atletiko
fitoi ndeshjen e parë në shtë-
pi 1-0, ndërsa e dyta u nda në

Barça, Siti dhe Reali buzëqeshin. Totenhemi "peshkon" Borusian. Roma-Porto, sfidë e barabartë

Champions: Short i pamëshirshëm!
Liverpul-Bajern, kryesfida e 1/8-ave
Juventusi do të ndeshet me Atletikon e Madridit

Zv.presidenti i FSHF-së merr mandatin historik

Klubet krijojnë Ligën Profesioniste,
Libohova zgjidhet president

Nuk ka më dyshime.
Presidenti i Ligës

Profesioniste do të jetë
Edvin Libohova.
Zv.presidenti aktual i
FSHF-së është zgjedhur
në mënyrë unanime nga
klubet e Kategorisë Supe-
riore për të drejtuar këtë
ligë. Mbetet për t'u parë
nëse Libohova të heqë
dorë nga funksionet aktu-
ale që mban në FSHF
(zv.president dhe anëtar i
KE). Përveç angazhi-
meve në fushën e sportit,

pranë FSHF-së, Libohova ësh-
të një ekspert i ekonomisë
dhe sistemit bankar, gjë e cila
ia shton kreditet për qenë

kryetari i parë i Ligës, kupto-
het nëse do të ketë finalizim
të procesit, pasi shpeshherë
krijimi i kësaj strukturë ka
dështuar në çastet e fundit.
Ndërkohë, presidenti i sa-
pozgjedhur, u shpreh: "Kemi
dakordësuar të gjitha prob-

lemet që kishin me statutin
dhe shumë shpejt do të fil-
lojmë të rregullojmë mar-
rëdhënien me federatën për
kuadrin rregullativ, sepse
Liga, pas krijimit të saj, do të
jetë anëtare e FSHF-së. Qëlli-
mi kryesor është industriali-

zimi i procesit dhe tani fillon
puna reale. Hapi i parë do të
jetë regjistrimi në gjykatë,
por që është punë ditësh,
pasi u arrit dakordësia. Nuk
ka ndryshime. Nga pikëpam-
ja e statutit, çdo klub i Super-
ligës humbet të drejtën e

pjesëmarrjes në Ligë, sapo
del nga Superiorja dhe e
kundërta, çdo klub që
ngjitet bëhet pjesë e Ligës.
Nëse një klub hyn në Super-
ligë dhe nuk pranon të jetë
anëtar i Ligës, mund të vazh-
dojë, por pa përfitimet që
vijnë nga Liga dhe kjo nuk
u leverdis. Pozicioni im?
Është kompetencë e asam-
blesë, sepse do bëhen ndry-
shime në statut që kryetari
i Ligës do jetë automatik-
isht pjesë e KE-së. Të tjerat
do diskutohen më tej", - tha
pas mbledhje Libohova.

barazim pa gola në Torino. Në
radhët e spanjollëve aktivizo-
hej edhe Mario Manxhukiç, i
cili më pas u bë pjesë e Juven-
tusit, i cili në atë edicion shkoi
deri në finale.
Paris Sën Zhërmeni është i
kënaqur. Naser Al-Khelaifi,
presidenti i PSG-së, ka folur për
faqen zyrtare të klubit në
lidhje me sfidën e dyfishtë
ndaj Mançester Junajtid në
Champions League: "Për herë
të parë në histori, klubi ynë do
të përballet me Mançester
Junajtid dhe dy ndeshjet me
të premtojnë mbrëmje të
mëdha në Champions League.
Luajmë me një kundërshtar
mjaft prestigjioz në këtë ko-
mpeticion dhe natyrisht që e
respektojmë shumë. Tifozët
tanë do të përjetojnë momente
magjike si në Mançester, ash-
tu edhe në fushën tonë. Siç e
kam thënë gjithmonë, duhet të
jemi gati për të përballuar të
gjitha skuadrat dhe besoj
shumë se do t'ia dalim për t'u
kualifikuar", - theksoi numri 1
i klubit parisien për shortin e
Championsit.

EUROPA LEAGUE

Short me fat për pretendentët,
Lacio-Sevilja përballja më e fortë

EUROPA LEAGUE
SHORTI I 1/16-AVE

Viktoria Plzen - Dinamo
Zagreb
Klub Bryzh - RB Salcburg
Rapid Vjenë - Internacionale
Slavia Praga - Genk
Krasnodar - Bajer Leverkusen
Zyrih - Napoli
Malmo - Çelsi
Shakhtar Donjetck - Eintraht
Frankfurt
Sëlltik - Valencia
Ren - Betis
Olimpiakos - Dinamo Kiev
Lacio - Sevilja
Fenerbahçe - Zenit
Sporting Lisbonë - Vijareal
BATE Borisov - Arsenal
Gallatasaraj - Benfika

Europa League këtë vit
ka në përbërjen e 32

skuadrave më të mira
disa emra shumë të njo-
hur të kontinentit, ndaj
do të ketë një shikuesh-
mëri më të lartë. Në garë
kanë mbetur skuadra si
Çelsi,  Arsenal, Inter,
Napoli, Betis apo Sevilja,
duke e bërë këtë turne
shumë entuziazmues deri
në fund. Shorti ka qenë
me fat për Interin, që ka
peshkuar një skuadër rel-
ativisht të lehtë, si Rapid

i Vjenës. Edhe Arsenali ka
qenë më fat teksa ka gjetur
përballë BATE Borisov,
ndonëse është skuadër me
eksperiencë ndërko-
mbëtare. Ndërkohë, një fi-
nale e parakohshme është
ajo e Lacios me Seviljen,
pasi italianëve u ka rënë
përballë skuadra më e vësh-
tirë e mundshme, reko-
rdmene e këtij turneu sa u
përket trofeve të fituara
dhe sigurisht pretendente

edhe në këtë sezon. Kurse
Napoli i Elseid Hysajt do të
udhëtojë drejt Zvicrës, ku
do të ndeshet me Zyrihun
e mbushur me shqiptarë,
me emra si Kololli e Krye-
ziu, të cilët padyshim do të
synojnë të shkruajnë his-
torinë edhe ndaj gjigantëve
të drejtuar nga Ançeloti.
Në vijim, mësoni ndarjet e
shortit për të gjitha skuad-
rat pjesëmarrëse për këtë
turne:
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- Një kafshë që do të dinte të
fliste, do të thoshte: ''Njerëzimi
është një paragjykim nga i cili të
paktën ne kafshët e tjera nuk
vuajmë''.

- Ne nuk i konsiderojmë kafshët
si qenie morale. Por mos vallë
mendoni se ne kafshët na mbajnë
për qenie morale?

-Dhe njerëzit ndryshojnë vetëm në
shkallën e çmendurisë. Ndodh që
dikush të jetë më i çmendur se ju
ndërsa ju jeni disi më pak.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Marple a Agatha Christie.
4. Zanore për zulu.
6. Qyteti i Protagora-s.
11. Inicialet e Lendl ish tenist.
12. Janë tek në kufij.
14. Benigni aktor.
16. Mund të jetë me mbret.
18. Gjysmë ndikim.
20. Një dru aromatik.
21. Teke trari.
23. Janë me numër të tilla ushtarake.
24. Nusja pa çifte.
25. Igli te Lazio.
26. Një pjesë e sipërfaqes.
27. Një fjalë... para kohe
28. Janë mashtrime… me grim.
31. Duken të gjata në pritje.
32. Skuadra merengue.
33. Eshtë trofe sportiv.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Mund të jetë një arkë.
8. Fillojnë ndeshjen
9. Paul që këndonj Diana.
10. Spagna që këndon ën Itali.
13. Fillojnë lojën.
14. Gjysmë tepsie
17. Mund të jënë ekspres.
18. Qe babai i mjekësisë.
21. Eshtë si ballon.
22. Lind një në kokë.
24. Janë ministri.
25. Pak normalitet.
26. Një pjesë e edukatës.
27. Inicialet e Asimov.
28. Eshtë e vrara në kuftë.
30. Igli te Lazio.
31. Inicialet e Redford.
33. Mbetet në fund.
34. Pak analogji.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

34. Ndahen nga ortakët.
36. Një biçikletë dyshe.
39. Kalohen në gjumë.
42. Kanë dhoma për t'u zënë.
44. Një treshe në skenë.
46. As unë, as ai.
47. Aq duhet t'i bëjnë sytë vigjilentët.
48. Gjysmë armate.

VERTIKAL

1. Një legjendë.
2. Përfundojnë një stil.
3. Shkruhen për filma.
5. Janë malet ruse të tilla
6. Agjenci Botuese Lokale.
7. Një kontestues i viteve shatëtdhjetë.
8. Në krye të drejtuesve.
9. Eshtë racë kombi.
10. Steiger aktor.

13. I vihen kalit.
15. Një britmë në corrida.
16. Një gjellë gratis.
17. Rolet pa zë.
19. Eshtë e hollë dhe therëse.
20. Një brejtës pylli.
22. Janë pamje nga puna.
26. Janë aksione për gol.
27. Janë maskarenj.
28. Tre në tetëdhjetë.
29. Emri i parë i Fassbinder.
30. Fillojnë turnin.
32. Kupa e fituar gjithmonë nga Brazili.
34. Eshtë Organoziata e skuadrave të Formula
1.
35. Mbyllin punimet.
37. Ndodh në kufij.
38. Një pëlhurë.
40. Pak tradicionale.
41. Një cigan.
43. Fillojnë lehtë.
45. Mbyllin një manastir.

35. Eshtë vdekje e autoruizuar.
39. Një numër femrash.
42. Në krye të modernistëve.
43. Kërkojnë talent.
44. Mbetet në fund.
45. U vra me një grushgtn nga Odiseu
47. Bëhet në start.
49. Catherine aktore.
50. Ishte babai i Odiseut

VERTIKAL

1. I famshëm ai i Trojës.
2. Një...FIAT.
3. Mbyllin një hark.
4. Eshtë si sarkazmë.
5. Fillojnë ideologjinë.
6. Ushtrohet me cd false.
7. Në këtë moment.
8. King Cole i muzikës.
11. Janë si cilësi.

12. Fillojnë nazet.
15. Flet për bëmat e kreshnikëve.
16. Janë shërbimet me... korrespondencë.
17. Janë binarët.
18. Nënkuptojnë edhe pranga.
19. Aktet pa kufij.
20. I takojnë fituesit.
21. Quinn aktor.
22. Pak inekzistente.
23. Fillojnë dobët.
24. Rrjeshtohen në kuvertë.
29. Eshtë divorci.
32. Një pije piratësh.
33. Zanore për perime.
36. Një peshk i rëndë.
37. Enti amerikan i hapësirës.
38. Yll anglez.
40. Gripi paa ekstreme.
41. Tiran pa kufij.
46. Në hyrje të oazit.
48. Fillojnë ilustrimet.

- Misteri i jetës nuk është një problem për t'u zgjidhur, por një
realitet që ne duhet të përjetojmë.

- Mos kujtoni se nuk ka kafshë, vetëm dhe vetëm sepse pylli
është i qetë ..

-Ekziston mbrojtje kundër çdo gjëje që ekziston.
Kundër zjarrit, stuhisë dhe të ftohtit.
Po, kundër asaj që mund të mendoni. Vetëm nga
njeriu nuk do të gjeni asnjë.
-Interesi që më ngjall një gjë, më bën ta ndjek aq
gjatë saqë përfundoj duke mbërritur në fund të saj
dhe vë re se ajo nuk ia vlente mundimin që i
kushtova.
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